
CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 1/2021 (611)

7 STYCZNIA 2021

1,99 zł
w tym 5% VAT

Reklama w CWA tel. 608 688 587Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

REDAKCJA
tel. 662 061 331

REGION/KRAJ

Żegnaj stary roku, 
witajcie nowe podatki

str. 5

POWIAT

Przez najbliższy rok 
poprowadzą ŚDS-y

str. 2

WĄBRZEŹNO

Niedobre ferie!

str. 4

Jak poinformował wąbrze-
ski ratusz, w parku wybudowano 
nowe nawierzchnie ścieżek space-
rowych, które powstały z natural-
nego kruszywa. Wykonano ponad-
to murki, ogrodzenia, postawiono 
ławki i kosze oraz odnowiono zie-
leń i zainstalowano oświetlenie.

– Park miejski na Górze Zam-
kowej przy ul. Podzamcze należy 
do zabytków zieleni projekto-
wej i jest jednym z dwóch takich 

obiektów w Wąbrzeźnie. Powstał 
w II połowie XIX wieku. Mam na-
dzieję, że dzięki przeprowadzonej 
rewitalizacji stanie się miejscem 
chętnie odwiedzanym przez 
mieszkańców i gości. Po rewita-
lizacji w pełnej krasie będziemy 
mogli go podziwiać, kiedy zazie-
lenią się nowe trawniki – mówi 
burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zy-
gnarowski.

Jak wyjaśnia burmistrz Zy-

gnarowski, park miejski jest tylko 
częścią projektu „Rewitalizacja 
zdegradowanych części miasta 
Wąbrzeźno”. Poza parkiem na Gó-
rze Zamkowej projekt obejmuje 
jeszcze budowę parku rekreacyj-
nego, który powstaje przy ul. Pod-
zamcze. Wykonawcą inwestycji 
jest Spółka Budowlano – Usługo-
wa „Budex” Lutomirski i Wspólni-
cy Sp. j. z Lipna.

dokończenie na str. 2

Powiat

Wiemy, gdzie
będą szczepienia
15 stycznia rozpoczną się powszechne zapisy na szcze-
pienia przeciwko covid-19. Wyznaczono już miejsca, 
w których działać będą punkty szczepień. Sczepienia 
grupy pierwszej mają ruszyć 25 stycznia.

Park gotowy, 
ale rewitalizacja trwa
WĄBRZEŹNO  Park na Górze Zamkowej został już zrewitali-
zowany. Odnowiono go w ramach inwestycji pn. „Rewitalizacja 
zdegradowanych części miasta Wąbrzeźno”. Jednak rewitaliza-
cja całego terenu jeszcze się nie zakończyła. Na Podzamczu na-
dal trwają prace budowlane

WĄBRZEŹNO

Sukces wąbrzeźnian 
w konkursie 
marszałka

str. 3

Na szczepienie każdy będzie 
mógł się zapisać na jeden z czte-
rech sposobów: przez specjalną 
infolinię 989, przez swoje Inter-
netowe Konto Pacjenta dostępne 
na stronach rządowych, u swo-
jego lekarza pierwszego kontak-
tu lub bezpośrednio, w punkcie 
szczepień.

W Wąbrzeźnie działać będzie 
5 punktów szczepień: w Przy-
chodni KEMED, ul. Matejki 20C, 
w Przychodni Medycyny Rodzin-
nej w Sitnie „BRADER”, Sitno 37, 
w Przychodni Neuca Med., ul. 
Niedziałkowskiego 5, w Nowym 
Szpitalu, ul. Wolności 27, w NZOZ 

Zespół Lekarski „MEDICUS”, ul. 
Generała Pruszyńskiego 10. Mapa 
wszystkich punktów szczepień 
w Polsce została opublikowana na 
stronie gov.pl.

Szczepienia zostały podzielo-
ne na cztery etapy. Dla pierwszej 
grupy z etapu 0 szczepienia roz-
poczęły się 27 grudnia 2020 roku. 
W grupie tej są  m.in. personel 
medyczny i niemedyczny szpitali, 
pracownicy domów pomocy spo-
łecznej oraz miejskich ośrodków 
pomocy społecznej, zatrudnieni 
w aptekach, hurtowniach farma-
ceutycznych, studenci medycyny.

dokończenie na str. 3
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Po przyjęciu porządku obrad 
starosta wąbrzeski przedstawił 
informację z  prac zarządu po-
wiatu w  okresie między sesjami 
oraz z  wykonania uchwał rady 
powiatu, po czym radni zapoznali 
się z informacją o wykorzystaniu 
przez powiat środków unijnych 
w 2020 roku oraz ze sprawozda-
niem z prac stałych komisji rady 
powiatu. Następnie radni przy-
stąpili do podejmowania uchwał.

– Został przyjęty harmono-
gram pracy aptek na terenie po-
wiatu na 2021 rok oraz program 
współpracy Powiatu Wąbrzeskie-
go z organizacjami pozarządowy-
mi i podmiotami, o których mowa 
w  art. 3 ust. 3 ustawy z  dnia 24 
kwietnia 2003 r. o działalności po-
żytku publicznego i o wolontaria-
cie na rok 2021. Zmieniono także 

podział środków z PFRON na 2020 
r., tak aby wykorzystać wszyst-
kie przyznane środki. Ponadto 
podjęto także uchwałę w sprawie 
wyrażenia zgody na zbycie nieru-
chomości stanowiącej własność 
Powiatu Wąbrzeskiego o  warto-
ści szacunkowej przekraczającej 
40 tysięcy złotych. Następnie 
przystąpiono do podejmowania 
uchwał związanych z  finansami 
powiatu – informuje Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Po zmianie budżetu powia-
tu na rok bieżący oraz ustaleniu 
wydatków niewygasających rada 
powiatu przyjęła wieloletnią pro-
gnozę finansową na lata 2021-2032 
oraz przyjęto budżet powiatu na 
rok 2021.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski

Pozytywne opinie komisji 
konkursowych dały podstawę 
zarządowi powiatu, aby 29 grud-
nia 2020 r. podjąć decyzję o do-
finansowaniu realizacji zadania 
publicznego w  ramach ogłoszo-
nego konkursu ofert na prowa-
dzenie ŚDS-ów. Pierwszy z  nich 
poprowadzi Stowarzyszenie 
„Szansa na Zdrowie”, natomiast 
drugi – Caritas Diecezji Toruń-
skiej. Na prowadzenie obydwu 
domów przeznaczono prawie 1,5 
mln złotych.

W  roku 2021 Środowiskowy 
Dom Samopomocy we Wroniu 
dla 40 przewlekle psychicznie 

chorych osób z  niepełnospraw-
nością intelektualną oraz osób 
wykazujących inne zaburzenia 
czynności psychicznych popro-
wadzi Stowarzyszenie „Szansa 
na Zdrowie” z  siedzibą w  Golu-
biu-Dobrzyniu. Oferta stowa-
rzyszenia uzyskała pozytywną 
opinię komisji konkursowej. Za-
rząd Powiatu w  Wąbrzeźnie do-
finansuje realizację tego zadania 
kwotą  841 tys.142,80 zł. Zarząd 
czeka jeszcze na dodatkowe wy-
jaśnienia, które ma przedstawić 
Stowarzyszenie „Szansa na Zdro-
wie”. Dofinansowanie realiza-
cji zadania obejmuje okres od 1 

stycznia do 31 grudnia 2021 r.
Drugi, mieszczący się we 

Wroniu, Środowiskowy Dom 
Samopomocy dla 30 osób prze-
wlekle psychicznie chorych oraz 
osób z  niepełnosprawnością in-
telektualną poprowadzi Caritas 
Diecezji Toruńskiej. Również ta 
organizacja uzyskała pozytyw-
na opinię komisji konkursowej. 
Zarząd Powiatu w  Wąbrzeźnie 
dofinansuje realizację zadania 
kwotą 630 tys. 857,20 zł. Dofinan-
sowanie przyznano na okres od 1 
stycznia do 31 grudnia 2021 r.

(krzan)
fot. (archiwum)

Wąbrzeźno

Park gotowy, 
ale rewitalizacja trwa

POWIAT  Zarząd Powiatu w Wąbrzeźnie zdecydował o przyzna-
niu dofinansowania na prowadzenie dwóch Środowiskowych 
Domów Samopomocy we Wroniu

Przez najbliższy 
rok poprowadzą ŚDS-y

Powiat

Radni za budżetem
29 grudnia 2020 roku odbyła się w trybie zdalnym 
XIX sesja Rady Powiatu w Wąbrzeźnie. Jej najważniej-
szym punktem było głosowanie nad budżetem po-
wiatu na 2021 rok.

dokończenie ze str. 1
– Za „Rewitalizację zdegrado-

wanych części miasta Wąbrzeź-
no – Zagospodarowanie terenów 
Podzamcza w Wąbrzeźnie” zapła-
cimy 4 mln 551 tys. zł – informuje 
burmistrz Tomasz Zygnarowski. 
– Jednak koszt inwestycji, w prze-
ważającej części – ponad 3,5 mln 
złotych – zostanie pokryty z unij-
nej dotacji w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 
6 Solidarne społeczeństwo i kon-
kurencyjne kadry, Działanie 6.2 
Rewitalizacja obszarów miejskich 
i  ich obszarów funkcjonalnych; 
Schemat Inwestycje z  zakresu 
rewitalizacji obszarów miejskich 
w  ramach polityki terytorialnej. 
Inwestycja jest również finanso-
wana z  budżetu miasta. Termin 
jej zakończenia, pierwotnie wy-
znaczony na grudzień 2020 roku, 

został przedłużony do maja 2021 
roku – dodaje burmistrz.

Rewitalizacja 
to nie wszystko
Przypomnijmy, iż na Podzam-

czu prowadzona jest jeszcze jedna 
duża inwestycja. We wrześniu ub.r. 
rozpoczęła się budowa przystani 
sportów wodnych. – Nowy obiekt 
powstaje w  miejscu budynku po 
klubach żeglarskich LOK i  Spójni 
– mówi Tomasz Zygnarowski. – 
W ramach tego projektu powstają 
nowe ciągi piesze, w  tym przez 
plażę, a  istniejące drogi, parking, 
zjazd do jeziora oraz schody tere-
nowe (prowadzące z Góry Zamko-
wej do mostu) są modernizowane. 
Wybudowano ponadto obiekt pu-
blicznej toalety WC. Powstało już 
boisko do siatkówki, będzie także 
siłownia zewnętrzna, dwa pomo-
sty pływające, instalacja „Fabryka 
wody”, przebieralnie zewnętrzne, 
nowe murki oporowe – opisuje 

burmistrz Wąbrzeźna. 
Jak informuje Tomasz Zygna-

rowski, wydatki na przystań wraz 
z zagospodarowaniem terenu wy-
niosą nieco ponad 5,5 mln złotych. 
– Około 5 mln złotych będzie po-
chodzić ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020, Oś prioryte-
towa 6 Solidarne społeczeństwo 
i  konkurencyjne kadry, Działanie 
6.5 Rozwój potencjału endoge-
nicznego regionu. Pozostała część 
wydatków to pieniądze z budżetu 
miasta Wąbrzeźno – podkreśla 
burmistrz Tomasz Zygnarowski.

 Projekt jest realizowany 
w  formule zaprojektuj – wybu-
duj. Prace mają zakończyć się 
w czerwcu tego roku.

(oprac. krzan)
(Fot. Marcin Zduniak, 

nadesłane UM Wąbrzeźno)
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„Nocny spektakl” Przemysław Jedynak - I miejsce w konkursie fotograficznym 
„Kujawsko-Pomorskie: podoba mi się”

Spotkanie z laureatami konkursu fotograficznego „Kujawsko-Pomorskie: podoba mi się”, fot. Szymon Zdziebło taran-
toga.pl dla UMWKP

Urząd Marszałkowski 
w  grudniu podsumował konkurs 
fotograficzny „Kujawsko-Pomor-
skie: podoba mi się”, promują-
cy inwestycje finansowane ze 
środków unijnych Regionalnego 
Programu Operacyjnego. Wśród 
uczestników byli też mieszkańcy 
Wąbrzeźna.

Na konkurs zgłoszono w su-
mie 51 zdjęć. Rozgwieżdżone nie-
bo nad wąbrzeskim amfiteatrem 
autorstwa Przemysława Jedyna-
ka oraz oświetlone grudziądz-
kie spichrze autorstwa Moniki 
Bojanowskiej uznane zostały za 
najlepsze prace. Autorzy zostali 
zwycięzcami tegorocznej edy-

cji konkursu – pan Przemysław 
w  kategorii „fotografia pojedyn-
cza”, pani Monika w kategorii „fo-
toreportaż”, i  otrzymali główne 
nagrody finansowe. Natomiast 
w  gronie osób wyróżnionych 
w  kategorii „fotografia pojedyn-
cza” jest Jakub Biewald. Otrzymał 
je za zdjęcie pt. „Nawet cisza gra, 
amfiteatr w Wąbrzeźnie”.

Wyniki konkursu
W  kategorii „fotografia po-

jedyncza” zwyciężyli: I miejsce – 
Przemysław Jedynak z  Wąbrzeź-
na za zdjęcie „Nocny spektakl”; 
II miejsce – Alicja Wiśniewska 
z  Lubrańca (powiat włocławski) 
za zdjęcie „Świetlana przyszłość”; 

III miejsce – Anna Kanabaj z Żo-
łędowa (powiat bydgoski) za zdję-
cie „Rozdroża” i  Jakub Kudłacik 
z  Zamościa (gm. Szubin, powiat 
nakielski) za zdjęcie „Rzut”.

Wyróżnienia otrzymali: Ja-
kub Biewald z Wąbrzeźna za zdję-
cie „Nawet cisza gra, amfiteatr 
w  Wąbrzeźnie”; Martyna Górska 
z  Nakła nad Notecią za zdjęcie 
„Kraniec”; Paulina Horyna z Byd-
goszczy za zdjęcie „Most Nadziei”; 
Michał Kraszewski z  Gołaszewa 
(gm. Kowal, powiat włocławski) 
za zdjęcie Dworca Kolejowego 
w Aleksandrowie Kujawskim; Mi-
chał Ślęczek z Nekli (gm. Dobrcz, 
powiat bydgoski) za zdjęcie „Ju-

trzenka”; Dariusz Żuk z  Jeżewa 
(powiat świecki) za zdjęcie „Most 
Światła”.

W  kategorii „fotoreportaż” 
zwyciężyli: I  miejsce – Monika 
Bojanowska z  Górzna za fotore-
portaż „Średniowieczne spichrze 
w Grudziądzu”; II miejsce – Filip 
Jankowski z  Brodnicy za fotore-
portaż „Brodnicki rynek” oraz 
Krzysztof Tomasik z  Torunia za 
fotoreportaż „Świetlista trasa 
wiaduktu średnicowego w  To-
runiu”; III miejsce – Paweł Cho-
cieszyński z Bydgoszczy za foto-
reportaż „Rewitalizacja Starego 
Rynku w Bydgoszczy” oraz Justy-
na Małecka z  Ciechocinka za fo-

toreportaż „Park Zdrojowy w Cie-
chocinku – cztery pory roku”.

Wyróżnienia otrzymali: Kac-
per Jagielski z Koronowa za foto-
reportaż „Ścieżką pośród drzew”; 
Ewa Szydeł z  Więcborka (powiat 
sępoleński) za fotoreportaż „Coś 
starego, coś nowego”; Grzegorz 
Tomasik z  Torunia za fotorepor-
taż „Renowacja wnętrza kościoła 
św. Jakuba w Toruniu”.

Konkurs został sfinansowany 
ze środków RPO WKP. Laureatom 
przyznano nagrody finansowe od 
800 zł do 2000 zł.

(red), fot. Przemysław 
Jedynak i Szymon Zdziebło

O G Ł O S Z E N I E

WĄBRZEŹNO  Przemysław Jedynak zdobył I miejsce w konkursie fotograficznym „Kujawsko-Pomorskie: 
podoba mi się”, a Jakub Biewald jest w gronie osób wyróżnionych. Gratulujemy

Sukces wąbrzeźnian 
w konkursie marszałka

Powiat

Wiemy, gdzie będą szczepienia
dokończenie ze str. 1

Etap I obejmie:
– pensjonariuszy Domów Po-

mocy Społecznej oraz Zakładów 
Opiekuńczo-Leczniczych, pielę-
gnacyjno–opiekuńczych i  innych 
miejsc stacjonarnego pobytu,

– osoby powyżej 60. Roku ży-
cia w kolejności od najstarszych,

– służby mundurowe,
– nauczycieli,
– żołnierzy Wojska Polskie-

go, w   tym Wojsk Obrony Tery-
torialnej, funkcjonariuszy Policji, 
Straży Granicznej, Straży Gmin-
nej i  Miejskiej, Straży Pożarnej, 
pracowników TOPR oraz GOPR, 
którzy biorą bezpośredni udział 
w  działaniach przeciwepidemicz-
nych oraz odpowiadają za bezpie-
czeństwo narodowe.

Szczepienia dla tej grupy, jak 
podał dzisiaj Rząd, rozpoczną się 
25 stycznia. Grupa pierwsza obej-

muje ok. 10 mln osób  Szczegóły 
kolejnych etapów, w  tym II i  III, 
będą wynikały z wniosków z pro-
cesu szczepień przeprowadzone-
go na pierwszym etapie. Zgodnie 
z  tym, co zapowiadają przedsta-
wiciele Rządu, do końca marca 
powinno zaszczepić się 2,9 mln 
Polaków.

Etap II obejmie:
– osoby w  wieku poniżej 

60.roku życia z  chorobami prze-
wlekłymi zwiększającymi ryzyko 
ciężkiego przebieguCOVID-19 albo 
w  trakcie diagnostyki i  leczenia, 
wymagającego wielokrotnego lub 
ciągłego kontaktu z  placówkami 
ochrony zdrowia,

– osoby bezpośrednio za-
pewniające funkcjonowanie pod-
stawowej działalności państwa 
i narażone na zakażenie ze wzglę-
du na częste kontakty społeczne,

– osoby zapewniające funk-

cjonowanie podstawowej dzia-
łalności państwa i  narażone na 
zakażenie ze względu na częste 
kontakty społeczne, m.in.: pra-
cownicy sektora infrastruktury 
krytycznej, dostaw wody, gazu, 
prądu, usług teleinformatycz-
nych, poczty, bezpieczeństwa 
żywności i  leków, transportu 
publicznego, urzędnicy odpowie-
dzialni za zwalczanie pandemii, 
pracownicy wymiaru sprawiedli-
wości, funkcjonariusze służb cel-
no-skarbowych.

Etap III obejmie:
– przedsiębiorców i pracow-

ników sektorów zamkniętych na 
mocy rozporządzeń ws. ustano-
wienia określonych ograniczeń, 
nakazów i  zakazów w  związku 
z wystąpieniem stanu epidemii,

– osoby powyżej 18 roku 
życia, które nie mają żadnych 
schorzeń zwiększających ryzyko 

ciężkiego przebiegu i zgonu z po-
woduCOVID-19 i  nie należą do 
żadnej z powyższych grup.

– powszechne szczepienia 
pozostałej części populacji doro-
słej.

Zgodnie z  powyższymi eta-

pami będą szczepieni również 
obcokrajowcy (osoby posiadające 
prawo do stałego lub czasowego 
pobytu) ze względu na wykony-
waną w  Polsce pracę w  grupach 
wskazanych w etapach 0 – III.

(red), fot. ilustracyjne
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Odpowiedź nasuwa się sa-
moistnie – pozostaje korzystać 
ze świata wirtualnego. A jeszcze 
niedawno tak bardzo ostrzegano 
przed nadmiarem godzin spę-
dzanych ze smartfonem w ręku 
czy przy komputerze. W  cza-
sach pandemii problem jakby 
przestał istnieć. Nie dość, że 
nauczanie zdalne wymusza wie-
logodzinne siedzenie przy kom-
puterze to i  w  czasie ferii nie 
ma innej alternatywy. O  opinię 
w  tej sprawie zapytaliśmy do-
świadczoną psycholog Marlenę 
Lewalską.

– Taka sytuacja jest bar-
dzo zła dla dzieci i  młodzieży. 
Pogłębia się potrzeba istnienia 
w  wirtualnym świecie z  wyko-
rzystaniem wszystkich urzą-
dzeń multimedialnych. Nawet, 
gdy rodzice się starają znaleźć 
inne zajęcia dla swoich dzieci, to 
ile razy można grać np. w plan-
szówki. Z reguły po drugim razie 
pojawia się znudzenie i  trzeba 
wymyślić coś innego. Za to po-
jawiają się problemy znacznie 
większego kalibru niż znudze-
nie grami planszowymi. U  mo-
ich podopiecznych, z  którymi 
od dawna pracuję, pogłębiają 
się lęki i  depresje. Każdy z  nas 
potrzebuje obecności drugiego 
człowieka, a kiedy jest tego po-
zbawiony, to nie wróży nic do-
brego. Do tego młodzież i dzieci 
bardziej niż dorośli potrzebują 
kontaktu z rówieśnikami, z któ-
rymi mogą nawiązać właściwe 
dla tego wieku relacje. I  nawet 
jeśli wydaje się dorosłym, że 
relacje te polegają na przeko-
marzaniu się czy wzajemnych 
złośliwościach to stanowią one 

swoisty wentyl bezpieczeństwa, 
na zasadzie rozładowania emo-
cji. Obecnie często spotykam 
się ze skargami rodziców, któ-
rzy twierdzą, że ich dzieci stały 
się kłótliwe i  nie okazują sza-
cunku wobec ojca i  matki. Jest 
to typowe przenoszenie agresji 
w szczególnej sytuacji zamknię-
cia w  domu. Moim zdaniem 
– dodaje Marlena Lewalska – 
ferie zamiast nagrodą za czas 
wytężonej nauki i  możliwością 
odpoczynku i  zrelaksowania 
się w  sprzyjających warunkach, 
stały się niejako karą, związaną 
z  koniecznością pozostawania 
w domu, co nie pozostanie bez 

wpływu na zdrowie psychiczne 
i fizyczne.

Wpływ ruchu i  aktywności 
fizycznej na zdrowie w ogólnym 
pojęciu jest powszechnie znany 
i  nikogo nie trzeba przekony-
wać do tej idei. Jednak znacz-
nie mniej wiemy jaką rolę w tej 
kwestii odgrywa szkoła i  co 
się dzieje, gdy nie funkcjonuje 
w sposób tradycyjny.

I  znów sprawę komentu-
je psycholog Lewalska: – Na 
szczęście w  nielicznych przy-
padkach, ale jednak, szkoła 
stanowi odskocznię od trudnej 
codzienności. Niejako jest oazą 
spokoju. Proszę wyobrazić sobie 

3-pokojowe mieszkanie zasie-
dlone przez kilkanaście osób, 
z czego 2 są leżące i bardzo cho-
re. Jak długo, bez traumy, da 
radę wytrzymać życie w  takich 
warunkach dorastający młody 
człowiek. Z  własnego doświad-
czenia wiem, że nawet okres 
wakacji w takich okolicznościach 
był zbyt długi, by efekty mo-
jej pracy nie zostały w  pewien 
sposób cofnięte. Zbudowanie 
zaufania, możliwość wysłucha-
nia i adekwatnej do sytuacji po-
rady wymagały odpowiedniego 
czasu pracy. Ale nie tylko w ta-
kich sytuacjach będzie potrzeb-
ne dodatkowe zaangażowanie. 

Ogólnie rzecz biorąc, przez czas 
obostrzeń pandemicznych dzie-
ci oduczą się naturalnego reżi-
mu dnia, związanej z tym dyscy-
pliny i umiejętności uczenia się. 
Do tego dochodzi problem cho-
ciażby nieprzerobionych lektur. 
Ograniczenie realizacji podstawy 
programowej dotyczy w  głów-
nej mierze klas kończących po-
szczególne etapy edukacyjne. 
Każdy nauczyciel ma prawo re-
zygnować z przerobienia wybra-
nych lektur. Kto za rok czy dwa 
będzie pamiętać, że dana lektu-
ra została odrzucona w klasach 
młodszych? Egzamin czy spraw-
dzian odnosi się do całego cyklu 
edukacyjnego. Jako logopeda 
jednocześnie mogę porównać 
moje zajęcia zdalne z tymi typo-
wymi, tradycyjnymi. Staram się 
wykonać wszystkie ćwiczenia 
optymalnie, ale gdy język dziec-
ka mogłam w  bezpośrednim 
kontakcie ustawić właściwie pa-
tyczkiem to wirtualnie nie mam 
takiej możliwości. Podsumowu-
jąc moją wypowiedź, chcę ape-
lować o  ograniczenia progra-
mowe na wszystkich poziomach 
edukacyjnych, by uczniowie 
przystępujący do sprawdzianu 
czy egzaminu mieli równe szan-
se i żeby nikt nie zapomniał, że 
w  latach 2020/2021 możliwości 
edukacyjne były bardzo ograni-
czone przez pandemię.

Warto przyłączyć się do 
apelu psycholog Marleny Lewal-
skiej, bo w życiu z reguły szybko 
zapominamy o  tym, co minęło, 
a  w  przypadku pandemii było-
by wskazane życzyć, by jak naj-
szybciej przeszła do historii.

B. Walas, fot. ilustracyjne

WĄBRZEŹNO  W tym roku ferie zimowe dla uczniów są wyjątkowo nieudane. Dzieciom i młodzieży nie 
wolno wychodzić z domu bez opieki dorosłego do godziny 16.00. W związku z tym nasuwa się pytanie: co 
mają robić od momentu przebudzenia do zmierzchu?

Niedobre ferie!

Gmina Płużnica

Kasa dla organizacji
pozarządowych
Gmina Płużnica ogłosiła niedawno konkursy dla organizacji pozarządowych na 
rok 2021. Szczegóły oferty można znaleźć na stronie internetowej urzędu w za-
kładce NGO. Władze gminy zaplanowały kontynuację tematów podejmowanych 
przez organizacje pozarządowe w mijającym roku. Przeznaczyły na ten cel łącz-
nie 131 tys. 550 zł, co jest minimalnie wyższą kwotą (o 2 tys. zł) niż obecnie.

– Największą dotację prze-
znaczamy na sport, jako dzia-
łania wspierające profilaktykę 
uzależnień, jest to kwota 46 tys. 
300 zł – informuje zastępca wój-
ta Elżbieta Wiśniewska. – Chce-
my przez aktywność sportową 
pokazać dzieciom i  młodzieży, 

jak prowadzić zdrowy tryb życia 
i pożytecznie spędzać wolny czas. 
W ramach zadania przewidziane 
są np. zajęcia sportowe na salach 
gimnastycznych, treningi piłki 
nożnej i  kolarstwa. Druga naj-
wyższa dotacja, w łącznej wyso-
kości 38 tys. 750 zł, będzie prze-
znaczona na realizację programu 
„Małe Granty Gminy Płużnica”, 
w ramach których grupy niefor-
malne i stowarzyszenia mogą po-
zyskiwać granty do 2 tys. złotych 
na aktywizację lokalnej społecz-
ności oraz skorzystać z  doradz-
twa w  zakresie prowadzenia or-
ganizacji i pozyskiwania środków 
zewnętrznych – opisuje Elżbieta 
Wiśniewska. – Ponadto w  przy-
szłym roku będziemy wspierać 
program pomocy żywnościowej, 
odzieżowej i  sprzętowej dla po-
trzebujących (21 tys. 500 zł) oraz 

rozwój pożarnictwa (12 tys. zł). 
W ciągu roku planujemy ponadto 
ogłosić konkurs na organizację 
kolonii letnich. Jednak uzależ-
niamy to od sytuacji epidemicz-
nej. Jak co roku mamy też pulę 
środków na wkład własny do 
projektów współfinansowanych 
ze środków zewnętrznych, które 
są realizowane na terenie naszej 
gminy i na rzecz naszych miesz-
kańców (2 tys. zł) – wyjaśnia Elż-
bieta Wiśniewska.

 Szczegóły konkursów (ogło-
szenia, wzór oferty, karta oceny) 
znajdują się na stronie interne-
towej Urzędu Gminy w Płużnicy 
w  zakładce „NGO”, dedykowanej 
organizacjom pozarządowym 
ht tps ://p luznic a .p l/ar t yku-
l/117/3765/ogloszenie.

(krzan),
fot. ilustracyjne
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Energia elektryczna
Koszt samej energii elek-

trycznej wzrośnie u  takich do-
stawców jak Enea, PGE Obrót, 
Tauron o około 3,5 procenta, na-
tomiast wszyscy odbiorcy zapła-
cą nowy podatek nazwany opła-
tą mocową. Jego wprowadzenie 
jest tłumaczone koniecznością 
utrzymywania rezerw energii 
przez elektrownie węglowe, aby 
nie było przerw w  dostawach 
prądu. Wysokość opłaty moco-
wej będzie zależna od rocznego 
zużycia energii elektrycznej:

– gospodarstwa domowe zu-
żywające poniżej 0,5 MWh rocz-
nie zapłacą 1,87 zł miesięcznie,

– gospodarstwa domowe 
zużywające od 0,5 do 1,2 MWh 
rocznie zapłacą 4,48 zł miesięcz-
nie,

– gospodarstwa domowe 
zużywające1,2-2,8 MWh rocznie 
zapłacą miesięcznie 7,47 zł,

– gospodarstwa domowe zu-
żywające rocznie ponad 2,8 MWh 
zapłacą 10,46 zł miesięcznie.

Opłata OZE
W  latach 2018-2020 opłata 

OZE nie była pobierana, chociaż 
widnieje na rachunku za energię 
elektryczną. W 2021 roku wynie-
sie 2,20 zł/MWh.

Opłata OZE  jest związana 
z  zapewnieniem odpowiednio 
wysokiego udziału energii ze źró-
deł odnawialnych w  krajowym 
miksie energetycznym. Wytwór-
cy zielonej energii biorą udział 
w aukcjach OZE organizowanych 
przez prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki. Zwycięzcy otrzymu-
ją gwarancję zakupu wytworzo-
nego przez nich prądu po usta-
lonej cenie. Jeśli jest ona niższa 
na rynku niż określona podczas 
licytacji, wytwórcom zostaje wy-
płacana różnica. I właśnie na ten 
cel pobierana jest od wszystkich 
odbiorców energii elektrycznej 
opłata OZE.

Podatek cukrowy
Jeśli jesteś smakoszem sło-

dzonych napojów i  tzw. ener-
getyków przygotuj się na to, że 
zapłacisz za nie więcej. Wszystko 
dla twojego dobra, gdyż stosow-
ny akt prawny  podpisany przez 
prezydenta Dudę już w  nowej 
kadencji nosi nazwę „Ustawa 

o  zmianie niektórych ustaw 
w  związku z  promocją prozdro-
wotnych wyborów konsumen-
tów”.

Za litr napoju  z dodatkiem 
cukru lub substancji słodzącej 
opłata ma wynieść 50 gr, a  za 
dodatek substancji aktywnej ta-
kiej jak kofeina lub tauryna – 10 
gr. Jeśli ilość cukru przekroczy 5 
g/100ml to za każdy dodatkowy 
gram w  przeliczeniu na litr na-
poju będzie jeszcze pobierane 
5 groszy. Rząd liczy, że wpływy 
z tego podatku przyniosą budże-
towi państwa około 3,2 mld zł 

rocznie.  
Opłata za tzw. małpki
Trunki sprzedawane w  ma-

łych opakowaniach, czyli o obję-
tości do 300 ml, mają być objęte 
daniną w wysokości 25 zł od litra 
stuprocentowego alkoholu. Pie-
niądze z opłaty trafią w 50 pro-
centach do gmin i w 50 procen-
tach do Narodowego Funduszu 
Zdrowia na edukację, profilakty-
kę oraz świadczenia w  zakresie 
opieki psychiatrycznej i leczenia 
uzależnień. Opłata będzie po-
bierana w  momencie sprzedaży 
napitków do sklepu. Szacowany 
zysk z tego podatku ma dać bu-
dżetowi ok. 500 mln zł rocznie, 
chyba, że pojawią się opakowa-

nia po np. 305 ml i zamiast mał-
pek będą małpy.

Podatek od nieruchomości
Podatek od nieruchomości 

uiszcza każdy właściciel miesz-
kania lub domu, a także budyn-
ku czy terenu przeznaczonego 
na cele gospodarcze czy rolnicze. 
Opłata może być podwyższona 
o  współczynnik inflacji odno-
towany w  pierwszym półroczu 
poprzedniego roku. W tej mate-
rii ostateczną decyzję podejmu-
ją gminy. Współczynnik inflacji 
w pierwszym półroczu 2020 roku 
wyniósł  3,9 procent. Wobec tego 

od 1 m2 powierzchni użytkowej 
budynków mieszkalnych może-
my zapłacić do 85 groszy. Jeśli 
w  części lub całości domu czy 
mieszkania jest prowadzone na-
wet jednoosobowe przedsiębior-
stwo opłata wyniesie do 24,84 
zł od 1 m2 powierzchni użytko-
wej. Podatek za grunt związany 
z  działalnością gospodarcza nie 
jest mały, może wynieść nawet 
99 gr/m2.

Podatek od przyjaciela
Właściciele psów też mogą 

zapłacić więcej, zależy to od 
gmin, które ustalają jego wy-
sokość, albo z  niego rezygnują. 
Maksymalna opłata została pod-
wyższona do 130,30 zł, czyli jest 

o prawie 5 zł większa niż w mi-
nionym roku. Całą kwotę należy 
zapłacić, jeśli czworonóg urodzi 
się w  pierwszej połowie roku, 
a jeśli w drugiej to połowę staw-
ki.

Podatek od deszczu
Dotąd płacili go właściciele 

nieruchomości o  powierzchni 
od 3,5 tys. m2  zabudowanych co 
najmniej w 70 procentach. Obec-
nie ma dotknąć działki już od 
600 m2 zabudowane w ponad 50 
procentach. Dotyczy to również 
bloków mieszkalnych, zwłasz-
cza powstałych w  ostatnich la-

tach. Do zabudowanego terenu 
wlicza się podjazdy do garażu, 
chodniki, plac pod altankę, jeśli 
jest pokryty np. kostką, a  na-
wet podmurówkę pod płotem. 
W  ocenie skutków regulacji ob-
liczono, że opłata może wynieść 
średnio 1350 zł na gospodarstwo 
domowe. Jej wprowadzenie jest 
tłumaczone tym, że każda za-
betonowana powierzchni unie-
możliwia naturalne wchłanianie 
wody opadowej przez pokryty 
grunt i  powoduje szybkie spły-
wanie deszczówki do kanałów 
instalacji burzowej.

Abonament RTV
Krajowa Rada Radiofo-

nii i  Telewizji zdecydowała, że 

w  2021 roku zapłacimy większy 
abonament radiowo-telewizyj-
ny. Za używanie (właściwie za 
posiadanie – red.) odbiornika 
telewizyjnego albo radiofonicz-
nego i  telewizyjnego miesięcz-
nie trzeba będzie płacić 24,50 zł, 
czyli o  1,8 zł więcej niż w  2020 
roku. Za używanie radia stawka 
wzrośnie o 50 groszy i wyniesie 
7,50 zł. Abonamentu nie muszą 
uiszczać osoby powyżej 75. roku 
życia, posiadacze pierwszej gru-
py inwalidzkiej i emeryci pobie-
rający świadczenie niższe niż 
połowa przeciętnego wynagro-
dzenia.

Podatek od dochodów 
uzyskiwanych za granicą
Pod koniec listopada prezy-

dent podpisał ustawę o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, która moc-
no ogranicza możliwości stoso-
wania ulgi abolicyjnej.  Oznacza 
to, że niektórzy Polacy pracujący 
za granicą zapłacą wyższe dani-
ny. Dotąd polscy obywatele pła-
cili podatek w  kraju, w  którym 
pracowali, jeśli był niższy niż 
u nas, czyli np. w Wielkiej Bryta-
nii, Austrii, Irlandii, Rosji, Litwie, 
Belgii, Danii, Słowenii. Obecnie 
będą zmuszeni dopłacić różni-
cę między podatkiem w  Polsce, 
a  tym zapłaconym za granicą. 
Ministerstwo Finansów liczy, że 
likwidacja ulgi może przynieść 
dodatkowe wpływy do budżetu 
w wysokości 210 mln zł.

Poza wymienionym opłata-
mi, które w  sposób bezpośred-
ni lub pośredni dotkną polskich 
obywateli, zostają wprowadzone 
lub zwiększone daniny dla du-
żych podmiotów gospodarczych 
np. spółek komandytowych. Po-
jawi się podatek handlowy od 
przychodów ze sprzedaży deta-
licznej wynoszącej ponad 17 mln 
zł miesięcznie, który dotknie po-
pularne dyskonty i  sklepy wiel-
kopowierzchniowe, wobec czego 
ceny w  tych placówkach naj-
prawdopodobniej pójdą w  górę. 
Wzrośnie opłata targowa, uzdro-
wiskowa, a  właściciele środków 
transportu, których masa całko-
wita przekracza 3,5 tony, zapłacą 
tzw. podatek transportowy.

Tekst i fot. (jd)

REGION/KRAJ  2020 rok pożegnaliśmy z ulgą i nadzieją, że 2021 przyniesie przede wszystkim koniec 
pandemii. Czy tak się stanie, nie jesteśmy pewni, za to możemy na 100% powiedzieć, że wzrosną daniny 
na rzecz Skarbu Państwa. Pojawią się też nowe, dotąd nieistniejące opłaty, które nikogo nie ominą. Jeśli 
masz psa, lubisz słodzone napoje, kupujesz alkohol w małych butelkach, korzystasz z energii elektrycznej, 
planujesz sprowadzenie samochodu z zagranicy, zapłacisz więcej

Żegnaj stary roku, 
witajcie nowe podatki
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Małego, żółtego misia zna chy-
ba każdy miłośnik bajek. Dzięki 
jego barwnym przygodom dzieci 
przyswajają wiedzę o  świecie, po-
znają ważne wartości i przeżywają 
pierwsze wzruszenia oraz emocje. 
Bo najsłynniejszego wielbiciela 
miodku kochają wszyscy. Ten mały, 
pluszowy bohater pokazuje pozy-
tywne wzorce postępowania i takie 

wartości jak: przyjaźń, pomoc słab-
szym czy tolerancja.

– Tym razem możecie przy-
godę Kubusia utrwalić na kartce 
papieru. Praca powinna być wy-
konana własnoręcznie za pomocą 
kredek, farbek lub pasteli. Na zdję-
cia rysunków czekamy do 26 stycz-
nia 2021 roku – podaje WDK.

(red)

– Niestety nie możemy się 
z  wami zobaczyć podczas ferii 
zimowych, dlatego proponuje-

my wirtualne spotkanie z akto-
rami Małych Form Teatralnych 
Widowisko z Krakowa – zachęca 

młodzież Wąbrzeski Dom Kultu-
ry.

Przedstawienie opowiada 
historię pracowitego krasnala 
Troszczyka, który postanawia 
przetrwać srogą zimę w ciepłym 
sklepie. W  zamian za schro-
nienie oferuje pomoc i  ciężką 
pracę. Losy głównego bohate-
ra zmieniają się, kiedy znajdu-
je starą książkę i  przenosi się 
w świat fantazji.

Co stanie się z  Krasnalem 
Troszczykiem, o  tym przekona-
cie się oglądając spektakl. Link 
do bezpłatnego przedstawienia 
teatralnego pojawi się na stro-
nie WDK i profilu fb w piątek 8 
stycznia 2021 r. Życzymy udanej 
teatralnej podróży z Krasnalem 
Troszczykiem.

(red), fot. WDK

Nowe tablice witające i żegna-
jące osoby odwiedzające Wąbrzeź-
no zajęły miejsca poprzednich 
i stoją przy wjazdach do miasta od 
strony Torunia, Grudziądza, Stolna, 
Chełmży i Brodnicy. Są dwustronne 
i na każdym z nich są zdjęcia pre-
zentujące miasto i nowe logo oraz 
plansza zapraszająca do powtórne-

go odwiedzenia Wąbrzeźna.
– Witacze będą służyły rów-

nież do reklamy i informacji. Dzięki 
zmodernizowaniu ich funkcjonal-
ności można teraz zamieszczać na 
nich zaproszenia na ważne uroczy-
stości miasta, jak np. Dni Wąbrzeź-
na. Koszt wyniósł 5535 zł. Plansze 
wykonała firma Underart, zdjęcia 

Wąbrzeźna udostępnił Marcin Zdu-
niak, a  urządzenia umożliwiające 
bieżącą wymianę plansz zainstalo-
wali pracownicy Miejskiego Zakła-
du Usług Komunalnych – podaje 
wąbrzeski ratusz.

(red), fot. UM Wąbrzeźno/
Marcin Zduniak

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

„Kubuś Puchatek 
– przyjaciel na zawsze”

Spektakl teatralny dla dzieci
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci na bezpłatny spektakl teatralny pt. „Zima 
u krasnala Troszczyka”.

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza przedszkolaków 
i uczniów szkół podstawowych z województwa ku-
jawsko-pomorskiego do udziału w  konkursie pla-
stycznym pt. „Kubuś Puchatek przyjaciel na zawsze”.

WĄBRZEŹNO  – Już zapewne wszyscy zauważyli, że na rogatkach naszego miasta stoją odnowione witacze 
– informuje wąbrzeski ratusz. Czy istotnie wszyscy zauważyli nowe witacze, tego nie wiemy. Wiemy nato-
miast, że jest to ciekawy sposób na promocję miasta

Miasto promuje się witaczami
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– Niestety, w tym roku zimo-
we ferie będą miały zupełnie inny 
wymiar. Nie możemy spotkać się 
tradycyjnie w Wąbrzeskim Domu 
Kultury na zabawach animacyj-
nych, ale mamy dla dzieci inną 
propozycję – mówi Marlena Ty-
wanek. – Od 5 stycznia pojawią 
się na naszej stronie różnego ro-
dzaju filmiki z  warsztatów, skie-
rowanych do najmłodszych wą-
brzeźnian – wyjaśnia.

Program wirtualnych zajęć 
na czas ferii przedstawia się na-
stępująco:

–  5 stycznia (wtorek) godzina 
11.00 warsztaty animacyjne „Mu-
zyczne zgadywanki”,

– 8 stycznia (piątek) godzina 
16.00 teatrzyk dla dzieci pt. „Zima 
u Krasnala Troszczyka”,

– 11 stycznia (poniedziałek) 
godzina 11.00 warsztaty plastycz-
ne „Papierowe mini ZOO”

– 13 stycznia (środa) godzina 
11.00 spotkanie z przyrodą „Dbaj-
my o środowisko”,

– 15 stycznia (piątek) godzi-
na 11.00 warsztaty fotograficzne 
„ABC fotografii”.

– Chociaż zajęcia będą wirtu-
alne, to jednak mamy nadzieję, że 
dzieciom uda się miło i kreatyw-
nie spędzić czas wolny – zachęca 
Marlena Tywanek.

(oprac. krzan)

Pomimo ujemnej temperatu-
ry i braku słonecznych promieni 
na terenach zielonych nad jezio-
rem można spotkać wielu space-
rowiczów oraz dzieci i  młodzież 
wypróbowujących nowe urządze-
nia do rekreacji. A jest co robić.

Elementy skateparku, do 

wspinaczki czy zjeżdżalnie ku-
szą i  formą, i kolorystyką. Każdy 
może znaleźć coś odpowiedniego 
dla siebie. Na pewno wraz z upły-
wem czasu i  zbliżaniem się wio-
sny będzie w  tym miejscu coraz 
liczniejsza grupa amatorów wy-
poczynku w  plenerze, zwłaszcza 

że oddalenie od ruchu drogowe-
go gwarantuje czyste powietrze 
i obcowanie z naturą.

Zgodnie z  planem będzie 
jeszcze tutaj tężnia, która zapew-
ne przypadnie do gustu starszym 
mieszkańcom miasta.

Tekst i fot. B. Walas

Wąbrzeźno

Wirtualne Białe Wakacje z WDK 
W poniedziałek rozpoczęły się zimowe ferie dla dzieci i młodzieży. Wąbrzeski 
Dom Kultury od lat przygotowywał w tym okresie zajęcia dla najmłodszych. Jed-
nak w tym roku zostaną one przeprowadzone w formule online. 

WĄBRZEŹNO  Nowe urządzenia na placu na Podzamczu w Wąbrzeźnie mają swoich amatorów

Pierwsze dni roku w plenerze

Wąbrzeźno

Zostań postacią
Orszaku Trzech Króli
Przed nami Święto Trzech Króli, a w związku z nim 
Wąbrzeski Dom Kultury jak co roku zaprasza do kon-
kursu dotyczącego tego wydarzenia.

– Osoby kreatywne i odważ-
ne zapraszamy do przedstawie-
nia swojego pomysłu na strój 
jednej z  postaci orszaku. Liczy 
się oryginalny i  niebanalny po-
mysł. Najciekawsze prace będą 
nagrodzone – podaje WDK.

Uczestnicy konkursu muszą 
samodzielnie lub przy pomocy 
dorosłych wykonać przebranie 
nawiązujące do postaci związa-
nych ze świętem obchodzonym 
6 stycznia. Swoje zdjęcie w ory-
ginalnym stroju konkursowym 
należy wysłać na adres mailowy 

tywanek@wdkwabrzezno.pl lub 
polkowska@wdkwabrzezno.pl 
w  nieprzekraczalnym terminie 
do 7 stycznia 2021 r.

– Do udziału zapraszamy 
wszystkich bez ograniczeń wie-
kowych z  powiatu wąbrzeskie-
go. Współorganizatorami reali-
zowanej inicjatywy są: Parafia 
pw. Św. Ap. Szymona i  Judy Ta-
deusza, Parafia Matki Bożej Kró-
lowej Polski – podaje WDK.

(ak),
fot. archiwum
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Projekt Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego otrzymał 3,5 milio-
na złotych wsparcia ze środków 
unijnych w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego. Środki 
te wydane będą na poprawę bez-
pieczeństwa w  naszym regionie 
poprzez organizację bezpłatnych 
kursów zawodowych dla adeptów 
ratownictwa wodnego, a  także 
zakup sprzętu szkoleniowego. 
Koordynatorem marszałkowskie-
go projektu jest Wodne Ochotni-
cze Pogotowie Ratunkowe Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego.

– Dzięki szkoleniom zwięk-
szymy liczbę ratowników, którzy 
patrolują akweny i  zabezpiecza-
ją kąpieliska w  naszym regionie. 
Jest to o tyle ważne, że zawodo-
wych ratowników wodnych wciąż 
brakuje – mówił prezes WOPR 
Maciej Banachowski.

– Praca w ratownictwie wod-
nym to wymagające poświęcenia, 
bardzo odpowiedzialne zadanie, 
dlatego wykonujący ten zawód 
cieszą się społecznym uznaniem 
i  szacunkiem – zaznaczają reali-
zatorzy projektu. – W  jednost-
kach Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego w  na-
szym regionie pracuje ponad 700 
ratowników. Zawodowym ratow-
nikiem wodnym może zostać 
osoba pełnoletnia, która ukończy 
szkolenie w  tym kierunku i  kurs 
kwalifikowanej pierwszej pomo-
cy. Kandydat powinien także po-
siadać dodatkowe uprawnienia 
związane z  ratownictwem wod-
nym, np. kurs płetwonurka czy 
sternika motorowego.

Ze szkoleń zawodowych dla 
ratowników wodnych może sko-
rzystać 915 mieszkańców naszego 
regionu. Do udziału w nich mogą 
zgłaszać się osoby w wieku od 18 
do 65 lat, z wykształceniem pod-

stawowym lub średnim, posiada-
jące pełną zdolność do czynności 
prawnych.

Jak informuje Urząd Marszał-
kowski, oferta szkoleń jest skiero-
wana do osób, które mają szcze-
gólnie trudną sytuacją na rynku 
pracy, przede wszystkim ludzi po 
50. roku życia oraz mieszkańców 
małej i średniej wielkości miast. – 
Do udziału w kursach zachęcamy 
również pracowników służb pań-
stwowych – policjantów, straża-
ków i żołnierzy, którym szkolenia 
umożliwią zdobycie nieposia-
danych dotąd kwalifikacji w  za-
kresie ratownictwa. Do rekruta-
cji będą mogli przystąpić także 
uczniowie ostatnich klas szkół 
mundurowych, harcerze i  człon-
kowie młodzieżowych drużyn po-
żarniczych, którzy pełnoletność 
osiągną w tracie trwania projektu 
– wyjaśniają urzędnicy.

Każdy uczestnik weźmie 
udział w kursach: ratownika wod-
nego, kwalifikowanej pierwszej 
pomocy, sternika motorowod-
nego lub płetwonurka. Szkolenia 
zostaną zakończone egzaminem. 
Uczestnicy, którzy uzyskają pozy-

tywne wyniki, otrzymają certyfi-
kat potwierdzający zdobytą wie-
dzę i umiejętności. Zdobędą tytuł 
ratownika i będą mogli starać się 
o  zatrudnienie w  jednostkach 
WOPR. Warto dodać, że ukończo-
ny kurs kwalifikowanej pierwszej 
pomocy wymagany jest także 
od osób starających się o  pracę 
w  służbach mundurowych (straż 
pożarna, policja, wojsko), jed-
nostkach TOPR i GOPR, a także od 
przyszłych kierowców karetek.

Szkolenia będą odbywać się 
w  piętnastoosobowych grupach. 
Uczestnicy wezmą udział zarów-
no w zajęciach teoretycznych, jak 
i  praktycznych. Kursy będą pro-
wadzone w  trybie stacjonarnym 
i – w zależności od sytuacji epi-
demicznej – częściowo zdalnie. 
Zajęcia poprowadzą wykwalifiko-
wani instruktorzy. Pierwsze kursy 
ruszą wiosną tego roku. Planowa-
ny termin zakończenia projektu 
to 2023 rok.

Kurs ratownika wodnego bę-
dzie trwać 63 godziny (20 godzin 
zajęć teoretycznych, 23 godziny 
praktyki na wodach otwartych 
i 20 godzin ćwiczeń na basenie).

Kurs kwalifikowanej pierw-
szej pomocy to 73 godziny zajęć 
(25 godzin lekcji teoretycznych, 7 
godzin grupowych spotkań z psy-
chologiem i  41 godzin warszta-
tów).

Uczestnicy szkoleń wezmą 
także udział w  jednym, wybra-
nym przez siebie kursie, umożli-
wiającym zdobycie dodatkowych 
kwalifikacji: 

– kurs sternika motorowod-
nego, uprawniający do prowa-
dzenia jachtów motorowych po 
wodach śródlądowych (w  tym 
skuterów) oraz jachtów moto-
rowych o długości kadłuba do 12 
metrów; szkolenie będzie trwać 
25 godzin (20 godzin – zajęcia teo-
retyczne, 5 godzin – praktyka),

– kurs płetwonurka, pozwa-
lający zdobyć wiedzę i  umiejęt-
ności umożliwiające korzystanie 
z profesjonalnego sprzętu do nur-
kowania i  bezpiecznego nurko-
wania do głębokości 20 metrów; 
szkolenie będzie trwać 40 godzin 
(10 godzin – zajęcia teoretyczne, 
30 godzin – zajęcia praktyczne).

Za rekrutację i  organizację 
szkoleń odpowiada lider projek-

tu – WOPR Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w  Bydgoszczy, 
wspólnie z sześcioma partnerami: 
Nadgoplańskim WOPR w Kruszwi-
cy, Rejonowym WOPR w Bydgosz-
czy, Rejonowym WOPR w Toruniu, 
Włocławskim WOPR we Włocław-
ku, Lipnowskim WOPR w  Lipnie, 
Wdeckim WOPR w Tleniu.

Informacje o  naborze, zasa-
dach rekrutacji i szkoleniach będą 
dostępne na stronach interneto-
wych partnerów projektu oraz na 
ich profilach w mediach społecz-
nościowych.

Lider projektu: Wodne Ochot-
nicze Pogotowie Ratunkowe Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskie-
go, tel. 663 731 737, e-mail: wopr.
kujawskopomorskie@wp.pl.

Ponadto w  ramach projek-
tu każdy z  partnerów otrzyma 
specjalistyczny sprzęt do szkoleń 
z  kwalifikowanej pierwszej po-
mocy i  ratownictwa wodnego. 
Wartość sprzętu dla każdej jed-
nostki WOPR wynosi 280 tysięcy 
złotych. Środki umożliwią zakup 
m.in. zestawu fantomów do ćwi-
czeń resuscytacji krążeniowo-
oddechowej oraz fantomów do 
zadań ratunkowych, defibrylato-
rów ADE i  defibrylatorów szko-
leniowych, zestawu opatrunków, 
kół ratunkowych, kamizelek ewa-
kuacyjnych, desek do ratowania 
tonących i desek ortopedycznych, 
łodzi wiosłowych, lin i rzutek ra-
towniczych.

Wartość całego projektu wy-
nosi ponad 4 miliony złotych. 
Dofinansowanie ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 to kwota 
ponad 3,5 miliona złotych.

(oprac. krzan)
Fot. (archiwum)

REGION  Mieszkańcy naszego województwa mogą zdobyć kwalifikacje i uprawnienia niezbędne do pracy 
w ratownictwie wodnym. Pierwsze szkolenia ruszą wiosną 2021 roku. Być może z oferty skorzystają miesz-
kańcy Wąbrzeźna i podczas kolejnego sezonu plaża Jeziora Zamkowego zyska profesjonalną opiekę ratowni-
ków?

Kto chce zostać ratownikiem WOPR?

Wąbrzeźno

Konkurs fotograficzny WDK
Lubisz fotografować? Czekasz na śnieg? A może zima bez śniegu też ma swo-
je uroki, które warto pokazać? Jeżeli na tak postawione pytania odpowiedziałeś 
twierdząco, to może zainteresować cię konkurs fotograficzny pn. „Zimowe inspi-
racje”, ogłoszony przez Wąbrzeski Dom Kultury.

Jak informuje Marlena Ty-
wanek, celem ogólnopolskiego 
konkursu jest ukazanie własnych 
swoich zainteresowań w  formie 
zdjęć, prezentujących zimową 
scenerię. Inicjatywa skierowana 
jest do wszystkich amatorów fo-
tografii.

Zgodnie z  regulaminem każ-
dy uczestnik może przesłać mak-
symalnie 2 zdjęcia nawiązujące 
do tematu wraz z  niezbędnymi 
załącznikami na adres email: ty-
wanek@wdkwabrzezno.pl lub 
polkowska @wdkwabrzezno.
pl. Regulamin konkursu znajdu-

je się na stronie internetowej 
http://wdkwabrzezno.pl/konkurs
-zimowe-inspiracje/.

Organizatorzy czekają na 
zgłoszenia w terminie do 22 stycz-
nia 2021 r.

(krzan)
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REGION  Dobrzyńskie Towarzystwo Naukowe ogłosiło konkurs na utwór literacki z okazji 730. rocznicy for-
malnego utworzenia ziemi dobrzyńskiej jako samodzielnej jednostki administracyjnej:

Konkurs z okazji 730-lecia
ziemi dobrzyńskiej

– W 1291 r. książę dobrzyński 
Siemowit I Kazimierzowic, ojciec 
księcia dobrzyńskiego i  łęczyc-
kiego, prawodawcy Lipna i Rypi-
na, Władysława Garbacza (Garba-
tego) wydał pierwszy, znany nam 
dokument, jakim było nadanie 
immunitetu i 12 lat wolnizny dla 
nowej wsi biskupów kujawskich 
Kuzki, przygotowany przez kanc-
lerza książęcego, Mikołaja – ka-
nonika płockiego i  prokuratora 
dobrzyńskiego. Tę datę można 
właśnie uznać za rok narodzin 
ziemi dobrzyńskiej, mimo iż 
oddzielne księstwo dobrzyń-
skie istniało już od 1267 roku, 
ale nie posiadało rangi „ziemi” 
w  znaczeniu średniowiecznej 
administracji. Przypomnijmy, że 
księstwo dobrzyńskie za czasów 
Siemowita obejmowało kasztela-
nie dobrzyńską i rypińską.

W związku z tym, dla uczcze-

nia tej ważnej historycznie i toż-
samościowo-mentalnie roczni-
cy, zarząd DTN ogłasza otwarty 
konkurs poetycko-literacki pt. 
„Rewerans dobrej ziemi” – infor-
mują organizatorzy.

Tematyka prac powinna 
obejmować:

– ważne wydarzenia z  hi-
storii ziemi dobrzyńskiej (m.in. 
wojny, powstania, bitwy, okresy 
zaborów i okupacji od litewskich, 
krzyżackich aż po sowiecką), jej 
tożsamość i kulturę, w tym rów-
nież ludową oraz opisy krajobra-
zu;

– osoby i grupy ludzi szcze-
gólnie zasłużonych dla dziejów 
ziemi dobrzyńskiej oraz jej  te-
raźniejszości, w tym także mniej-
szości narodowe;

– zabytki i  miejsca histo-
ryczne takie jak zamki, pałace, 
dwory, świątynie i  kaplice, ne-

kropolie.
Warunki, które powinny 

spełnić uczestnicy konkursu:
1. Prace powinny być dotąd 

nigdzie niepublikowane i  prze-
słane jako załączniki w  Wordzie 
oraz PDF-ie do 31 marca 2021 
roku drogą elektroniczną na ad-
res dtnrypin@onet.eu z  poda-
niem imienia i nazwiska autora, 
adresu zamieszkania, numeru 
telefonu kontaktowego oraz ty-
tułów wykorzystanych publikacji 
pomocnych w napisaniu utworu.

2. Utwór poetycki nie po-
winien przekraczać 80 wersów, 
zaś prozatorski (w  dowolnym 
gatunku) winien zamknąć się ob-
jętością nieprzekraczającą 15 tys. 
znaków, nie licząc spacji.

3. Każde z dzieł należy pod-
pisać imieniem i  nazwiskiem 
oraz oraz ewentualnie w  dru-
gim wersie przynależnością do 
szkoły, grupy, stowarzyszenia, 
placówki kulturalnej itp. Całość 
zapisać kursywą. Tytuł i treść po-
winna być pisana krojem pisma 
Times New Roman, czcionką 12-
punktową, łam wyjustowany. 
Tytuł utworu pismem zwykłym 
(prostym) pogrubionym, interli-
nia - 1,0. oraz interlinie przezna-
czone na wyodrębnienie zwrotek 
(części) utworu. Można zasto-
sować śródtytuły wyróżnione 
czcionką prostą, pogrubioną 
z jedną spacją.

4. Utwory mogą posiadać 
dedykację, zapisaną kursywą 

i  umieszczoną z  prawej strony 
pomiędzy tytułem a  treścią. Na 
końcu tekstu można podać datę 
jego powstania zapisaną cyframi 
arabskimi, przesuniętą do lewe-
go marginesu.

W  konkursie mogą wziąć 
udział uczestnicy w każdym wie-
ku. Można nadesłać maksymal-
nie po jednym utworze (poezji 
i prozy).

Komisja złożona z  człon-
ków honorowych i  zwyczajnych 
DTN-u do 31 maja 2021 r. dokona 
oceny nadesłanych prac (bez po-
działu na grupy wiekowe) i wyty-
puje po trzy miejsca w kategorii 
poezji i prozy oraz dokona kwa-
lifikacji nadesłanych utworów do 
oddzielnej publikacji książkowej, 
która ukaże się do 30 września 
2021 r. w  ramach istniejącej se-
rii wydawniczej „Biblioteka do-
brzyńska”, w  jej dziewiątym to-

mie.
O  wynikach konkursu auto-

rzy zostaną zawiadomieni dro-
gą mailową. Za zajęcie miejsca 
od I  do III uczestnicy dostaną 
dyplom i  dwa egzemplarze pu-
blikacji, pozostali potwierdzenie 
uczestnictwa również w  formie 
dyplomu i jeden egzemplarz.

„O  ewentualnym podsumo-
waniu konkursu w  formie na-
ocznej uczestnicy zostaną po-
wiadomieni oddzielnie. Album 
uczestników konkursu wraz 
z tytułem utworu zostanie opu-
blikowany w  15. jubileuszowym 
tomie »Rocznika dobrzyńskiego«  
w czerwcu 2022 roku” – informu-
ją organizatorzy.

Ewentualne pytania doty-
czące konkursu należy kierować 
drogą mailową na adres: dtnry-
pin@onet.eu.

Tekst i fot. (jd)



26 HISTORIA Czwartek 7 stycznia 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

Żuk Kolorado został odkry-
ty i nazwany w 1824 roku przez 
Thomasa Saya. Owad stanowił 
od tego czasu największe zagro-
żenie dla amerykańskich plan-
tacji ziemniaczanych. Pierwszą 
próbę „ataku” na Europę podjął 
w latach 70-tych XIX wieku. Za-
uważono go w  Niemczech, ale 
władze szybko podjęły z  nim 
walkę i pozbyto się szkodnika. 

Nic nie było w  stanie pokonać 
stonki, gdy ta przybyła do Eu-
ropy wraz z zapasami żywności 
dla amerykańskiej armii w 1917 
roku. Trwała I  wojna świato-
wa i nikt nie zwracał uwagi na 
żuki, gdy na polach bitew co-
dziennie ginęły dziesiątki ty-
sięcy ludzi. Stonka zadomowiła 
się we Francji, a w 1936 pojawiła 
się w Czechach i Niemczech.

W czasie II wojny światowej 
Niemcy wpadli na śmiał plan 
użycia stonki jako broni biolo-
gicznej. Powstały nawet specjal-
ne raporty, w których założono, 
że aby pozbawić Wielką Bryta-
nię ziemniaków, należy zrzucić 
na tamtejsze pola od 20 do 40 
milionów stonek. Kiedy wojna 
dogasała, w  magazynach nie-
mieckich znaleziono mnóstwo 
owadów gotowych do użycia. 
Aby nie być jednostronnym, 
dodajmy, że w Wielkiej Brytanii 
i  Stanach Zjednoczonych także 
opracowywano takie plany.

Propagandowa wojna ze 
stonką rozpoczęła się 23 maja 
1950 roku w Niemczech Wschod-
nich. To wówczas połączono 
loty amerykańskich samolotów 
do Berlina Zachodniego z  poja-
wieniem się owadów na polach. 
Władze komunistyczne nazwa-
ły stonkę „sześcionożnym am-
basadorem imperialistycznej 
agresji”.

Szybko rozpoczęto także 
włączenie ludności cywilnej 
w zbiórkę stonki z pól. Codzien-
nie wschodnioniemieccy robot-
nicy musieli udawać się na pola 
i w czynie społecznym walczyć 
z  zachodnim owadem. Prawda 
była taka, że stonka pojawiła 

się na polach Niemiec Wschod-
nich już kilka lat wcześniej, 
a  teraz stała się przydatnym 
narzędziem propagandowym. 
Poza tym w  czasie wojennym 
i  tuż po wojnie spadła produk-
cja pestycydów. Pola nie były 
chronione, a  populacja stonki 
wzrosła.

W  Polsce akcja walki ze 
stonką zaczęła się już wcześniej, 
bo w  latach 40-tych. Na niebie 
trudno było o  amerykańskie 
samoloty, ale i  tak znaleziono 
sposób na wmówienie ludziom 
winy Amerykanów. Prasa 
uznała, że Amerykanie zrzuca-
ją stronę nad Bałtykiem, a owa-
dy przeprowadzają „desant” na 
plaże. Rozpoczęła się komiczna 
wręcz wojna ze stonką. W me-
diach pojawiały się nawet mapy 
wzorowane na wojskowych, 
gdzie „zaznaczono pozycje wro-
ga”. Nawet poeci włączyli się 
w walkę ze stonką. Maria Kow-
nacka „Do alarmowego dzwon-
ka!/Wciska się w  nasz próg/
Kto?/Stonka/Groźny, straszli-
wy wróg”. W latach 50-tych do 
walki ze szkodnikiem włączo-
no pestycydy, w  tym strasznie 
toksyczne DDT.

W  Czechosłowacji władze 
zastosowały identyczny patent 

na wytłumaczenie pojawie-
nia się stonki. Na pola ruszy-
ły tysiące zbieraczy zwanych 
„hledačky”. Nawet bohaterowie 
czechosłowackich bajek zostali 
zaprzęgnięci przez rysowników 
do walki ze stonką.

W USA postanowiono ston-
kę wykorzystać do walki poli-
tycznej. Wydrukowano tysią-
ce pocztówek z  wizerunkiem 
nieznośnego żuka oraz wielką 
literą „F”. Nawiązywała ona do 
niemieckiego słowa „Freihe-
it”, czyli „wolnośc”. Pocztków-
ki zrzucono z  samolotów nad 
Niemcami Wschodnimi jako 
forma żartu. Chodziło o  to, by 
pokazać mieszkańcom, że jedy-
ne co oferuje zachód to wolność, 
a nie owady.

Polacy także nie byli głupi 
i nie wierzyli w owady zrzuca-
ne przez Amerykanów. Tworzy-
li za to dowcipy, by odreagować 
złość. Oto jeden z  dowcipów 
dotyczących stonki. „Lata 50., 
stonka zrzucona z  Amerykań-
skiego samolotu wylądowała 
na drzewie, idąc sobie po nim 
spotkała kornika. No i pyta się 
go: – Dziendobrejszyn, where is 
kartoflejszyn? Kornik: – Ja nie 
znaju, ja toże turist!!!”

(pw)

Paweł Felkner urodził się 
w 1810 roku w Sankt Petersbur-
gu. Prawdopodobnie miał po-
chodzenie szlacheckie. Najpierw 
został wojskowym. Ukończył 
Szkołę Artylerii w  Petersburgu, 
a następnie zasłużył się podczas 
powstania listopadowego, cho-
ciaż jako żołnierz rosyjski. Do-
szedł do stopnia sztabskapitana 
i  w  1836 roku zarzucił karierę 
wojskową. Został urzędnikiem. 
Jego pierwszą pracą był urząd 
inspektora Szkoły Obwodowej 

w Lipnie. Pozostał tu przez 9 lat. 
Później trafił do kolejnych mia-
steczek, a  na końcu został in-
spektorem szkół warszawskich.

Oprócz bycia urzędnikiem 
Felkner był także współpracow-
nikiem tajnej carskiej policji. 
Jego zadaniem było więc wyszu-
kiwanie na ziemiach polskich 
ludzi chcących wzniecić po-
wstanie. Szybko znalazł się na 
celowniku spiskowców. W  1862 
roku w bramie domu, w którym 
mieszkał, spotkało go dwóch 
konspiratorów. Tam otrzymał 
cios nożem, który okazał się 
śmiertelny. Spiskowcy, którzy 
wykonywali wyroki, byli nazy-
wani wówczas sztyletnikami. 
Był to szybki i skuteczny sposób 
pozbywania się wrogów.

(pw), fot. ilustracyjne

Pilarski był znany miesz-
kańcom Dobrzynia i  okolicy. 
Jego życie nie było usłane ró-
żami. Szybko zboczył na złą 
drogę. Trafił do domu popraw-

czego, później parał się kra-
dzieżami. W  końcu trafił do 
golubskiego aresztu, gdzie cze-
kał na rozprawę, którą zapla-
nowano w  Sądzie Grodzkim 

w  Rypinie. W  wigilię Zielo-
nych Świątek o 8 rano Pilarski 
zbiegł z  aresztu. Wykorzystał 
codzienny spacer. W  pew-
nym momencie wspiął się po 
bramie na mur. Tam pokonał 
zasieki z  drutu kolczastego 
i  uciekł. Pilarski wykorzystał 
fakt, że w tym czasie więźniów 
pilnował w zastępstwie ochro-
niarza urzędnik. Po ucieczce 
szybko wszczęto alarm. Za-
wiadomiono także policję. 
Po śladach krwii pościg dotarł 
do cmentarza. Po drodze zna-
leziono jeden z butów więźnia. 
W  końcu Pilarskiego zauwa-
żono w  nurcie Drwęcy zanu-
rzonego w  wodzie po piersi. 
Komendant posterunku poli-
cji wszedł do Drwęcy, chwycił 
zbiega za włosy i w ten sposób 
wywlókł go z  wody. W  tym 
czasie przy brzegach rzeki 
zebrał się tłum ciekawskich, 
którzy oklaskami nagrodzili 
postawę komendanta.

Później okazało się że Pi-
larski miał także inny plan 
ucieczki. Przy pomocy gwoź-
dzia wyłamał kawałek muru 
pod oknem swojej celi. Chciał 
w ten sposób pozbyć się krat.

(pw)
fot. ilustracyjne

XX wiek XIX wiek

Spotkanie 
ze sztyletnikami

Śmiała ucieczka
W budynku golubskiego sądu projektanci umiej-
scowili areszt. Nie był on przeznaczony do dłuż-
szych odsiadek, ale zapewniał minimum ochro-
ny przed ucieczką. Bywali jednak ludzie odważni 
i zdesperowani na tyle, że usiłowali uciekać. W 1935 
roku dokonał tego pewien niepozorny młodzianin 
z Dobrzynia – Leon Pilarski.

Carski urzędnik, człowiek, którego można nazwać 
spokojnie propagatorem rusyfikacji… przez kilka 
lat doglądał lipnowskiej szkoły.

XX WIEK  Przez około 15 lat niepozorny owad był wygodnym pretekstem do prowadzenia propagan-
dowej wojny między wschodem, a zachodem

Paskowany desant
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Jan II Kazimierz Waza był królem Polski w czasie wielu wojen w połowie XVII 
wieku

Król, który abdykował
POSTAĆ  Jan Kazimierz Waza to postać, która w polskiej historii jest oceniana dwojako. Z jednej stro-
ny zarzuca mu się ucieczkę z kraju w czasie szwedzkiego potopu oraz abdykację. Z drugiej jednak był 
bardzo dobrym dowódcą wojskowym, który również chciał reformy państwa. Przybliżamy historię 
ostatniego króla polskiego z dynastii Wazów

Jan Kazimierz urodził się 
w  22 marca 1609 roku. Był 
najstarszym z  żyjących sy-
nów Zygmunta III Wazy i jego 
drugiej żony, a  ponadto był 
ostatnim z Wazów urodzonym 
na Wawelu, przed przeniesie-
niem siedziby królewskiej do 
Warszawy. Wychowywał się 
w  skromnych warunkach na 
Zamku Królewskim pod opie-
ką ochmistrzyni królowej, Ur-
szuli Gienger – Meierin. Lekcji 
udzielali mu jezuici, a nad ca-
łością czuwał sam król. 

Młodość upłynęła przy-
szłemu królowi w  znacznym 
stopniu na wojowaniu. W 1629 
roku ojciec zabrał go do Prus 
na wyprawę przeciwko Szwe-
dom. W  czasie elekcji brata – 
Władysława IV był posłem do 
stanów Rzeczypospolitej, na-
stępnie brał udział w  wojnie 
smoleńskiej oraz w konflikcie 
z Turcją. 

W  1635 roku pojechał do 
Wiednia na ślub Marii Anny 
– córki cesarza z Maksymilia-
nem I – elektorem bawarskim. 
Prowadził tam, jako reprezen-
tant króla prowadził pertrak-
tacje w sprawie pomocy Habs-
burgów w  walce przeciwko 
Szwedom. Otrzymał pod swoje 
dowództwo regiment kirasje-
rów i  polskich ochotników, 
z  którymi wyruszył na front 
wojny trzydziestoletniej do 

Alzacji. Powrócił do kraju po 
zawarciu przez brata rozejmu 
w Sztumskiej Wsi. 

Ponieważ, mimo cesar-
skich obietnic, nie otrzymał 
księstwa lennego, a  sejm nie 
przyznał mu księstwa Kurlan-
dii, przyjął propozycję godno-
ści wicekróla Portugalii. Udał 
się do Hiszpanii, gdzie miał 
otrzymać coroczną pensję 
i zawrzeć małżeństwo. W cza-
sie tej podróży zatrzymał się 
na postój we Francji pozosta-
jącej w  wojnie z  Hiszpanią, 
gdzie został aresztowany na 
rozkaz kardynała Richelieu 
pod zarzutem szpiegostwa na 
rzecz Hiszpanii. Był więźniem 
przez 2 lata. Uwolniony zo-
stał po interwencji poselstwa 
Rzeczypospolitej, które przy-
było do Paryża pod kierownic-
twem wojewody smoleńskiego 
Krzysztofa Korwina Gosiew-
skiego.

Kilka lat później, wbrew 
woli królewskiej, wyjechał do 
Włoch i wstąpił do zakonu je-
zuitów w Loreto, który opuścił 
jednak już po dwóch latach no-
wicjatu. Mimo braku święceń 
kapłańskich, na konsystorzu 
28 maja 1646 papież Innocenty 
X wyniósł go do godności kar-
dynalskiej z  tytułem kardy-
nała diakona, bez przyznania 
kościoła tytularnego. Domagał 
się potem prawa używania 

tytułu książęcego i  korony 
w  herbie, a  zakazywały tego 
kardynałom papieskie dekre-
ty, czym wywołał zgorszenie 
współczesnych, w końcu ogło-
sił się stronnikiem Francji 
i  kardynała Mazariniego, po 
czym w  świeckim stroju ze 
szpadą u  boku przyjechał do 
Polski.

W  1647 roku, po śmierci 
7-letniego królewicza Zygmun-
ta, jedynego syna Władysława 
IV, Jan Kazimierz stał się ty-
tularnym spadkobiercą tronu 
szwedzkiego i  przypuszczal-
nym następcą brata na tronie 
Rzeczypospolitej. Wówczas 
złożył na ręce papieża Inno-
centego X godność kardynal-
ską.

20 listopada 1648 roku, po 
śmierci brata, Władysława IV 
Wazy, Jan II Kazimierz Waza 
został obrany władcą Rzeczy-
pospolitej. Rok później poślu-
bił wdowę po swym bracie, 
księżniczkę francuską Ludwi-
kę Marię Gonzagę.

Jan Kazimierz, pozosta-
jąc pod wpływem kanclerza 
wielkiego koronnego Jerzego 
Ossolińskiego był początkowo 
zwolennikiem porozumienia 
z  Bohdanem Chmielnickim. 
Jednak już w 1649, pozbawiony 
złudzeń, wyruszył w  pole na 
czele wojsk Rzeczypospolitej, 
w  celu stłumienia powstania 
Kozaków na Ukrainie. 

W  1651 roku król, dzię-
ki swoim zdolnościom stra-
tegicznym, odniósł świetne 
zwycięstwo nad połączonymi 
wojskami kozacko-tatarskimi 
w  bitwie pod Beresteczkiem 
i zmusił Kozaków do podpisa-
nia mniej korzystnej dla nich 
ugody w  Białej Cerkwi. Mimo 
to powstania kozackie tliły 
się nadal i  nie było spokojnie 
na południowo-wschodnich 
kresach Rzeczypospolitej. 
W  styczniu 1654 roku Bohdan 
Chmielnicki, uwikłany w woj-
nę z  Siedmiogrodem oraz 
dalsze walki z  wojskami pol-
skimi, i w sytuacji, gdy sprzy-
mierzeni Tatarzy plądrowali 
Naddnieprze i  Podole, zawarł 
z Rosją ugodę w Perejasławiu, 
na mocy której Ukraina Nad-
dnieprzańska została podpo-
rządkowana Carstwu Rosyj-
skiemu. Rozpoczęła się tym 
samym wojna polsko-rosyjska. 
Armię rosyjską prowadził sam 
car Aleksy I Romanow, docie-

rając w ciągu lata do Berezyny 
i Dźwiny oraz zajmując Połock, 
Smoleńsk, Witebsk i Mohylew. 
Ofensywę rosyjską wstrzy-
mała dopiero wielka epidemia 
grypy, która nawiedziła całe 
państwo moskiewskie.

29 stycznia 1655 roku roze-
grała się bitwa pod Ochmato-
wem pomiędzy armią polsko-
tatarską hetmana wielkiego 
koronnego Stanisława Rewery 
Potockiego, a  siłami kozacko-
rosyjskimi, które wycofały się 
z  pola walki, pozostawiając 
swe tabory. Tatarzy splądro-
wali wtedy oraz spalili dzie-
siątki miast i wsi, biorąc w ja-
syr dziesiątki tysięcy ludzi. 
Wiosną 1655 car wznowił dzia-
łania wojenne, zdobył litew-
ską stolicę Wilno i po jej bez-
względnej pacyfikacji, ogłosił 
się dodatkowo wielkim księ-
ciem Litwy, Wołynia i Podola. 
Jednakże zaraz potem, wobec 
wystąpienia Szwecji przeciw-
ko Rzeczypospolitej, wojna 
zakończona została rozejmem 
w Niemieży.

Najazd Szwedów na 
Rzeczpospolitą w  1655 roku 
nie spotkał się początkowo 
z  większym oporem i  wojska 
szwedzkie zajęły w  krótkim 
czasie prawie całe terytorium 
Korony i  część Litwy. Prawie 
wszystkie województwa ko-
ronne porzuciły Jana Kazimie-
rza i przeszły na stronę króla 
Szwecji Karola X Gustawa. Król 
Jan Kazimierz musiał ze swo-
im dworem opuścić granice 
Rzeczypospolitej i  udał się do 
zamku w Głogówku koło Prud-
nika w księstwie opolsko-raci-
borskim, gdzie przebywał na 
wygnaniu przez dwa miesiące 
od października 1655 roku. 

Zwrot w  działaniach mi-
litarnych nastąpił po obronie 
Jasnej Góry i zawiązaniu przy 
królu konfederacji tyszowiec-
kiej. W  ciągu dwóch następ-
nych lat król wziął udział 
w  oblężeniu Warszawy, Kra-
kowa oraz Torunia. Ostatecz-
nie Szwedzi zostali wyparci 
z  Rzeczypospolitej do maja 
1660, a  wojna zakończyła się 
zawarciem pokoju w Oliwie. 

W  tym samym czasie za-
prawione w  bojach ze Szwe-
dami wojska Stefana Czar-
nieckiego i  hetmana polnego 
koronnego Jerzego Sebastia-
na Lubomirskiego wspierane 
przez ordę tatarską Mehmeda 

Gireja wyparły Rosjan z  tere-
nów Rzeczypospolitej do linii 
Dniepru. 

Równocześnie w kraju roz-
gorzały spory, a  od 1663 roku 
gorąca wojna domowa o  elek-
cję po Janie II Kazimierzu Wa-
zie, który zapowiedział swą 
abdykację. Bardzo czynne było 
stronnictwo francuskie królo-
wej Ludwiki Marii Gonzagi fi-
nansowane przez króla Francji 
Ludwika XIV i preferujące fran-
cuskiego kandydata na tron 
polski. Nieopłacane wojska 
zawiązały konfederację woj-
skową, popieraną przez het-
mana Lubomirskiego. W  1664 
roku Jan Kazimierz oskarżył 
Lubomirskiego o zdradę przed 
sądem sejmowym. Po wyro-
ku skazującym go na banicję 
Lubomirski rozpoczął rokosz 
Lubomirskiego. Król wyruszył 
na czele wiernych mu oddzia-
łów przeciwko banicie. Woj-
na domowa trwała kilka lat 
i  zakończyła się ugodą w  Łę-
gonicach, po przegranej przez 
wojska królewskie krwawej 
bitwie pod Mątwami w  1666. 
Władca zmuszony został wy-
rzeczenia się swoich planów 
elekcji vivente rege (za życia 
poprzedniego króla).

Rok później został zawar-
ty z Rosją w 1667 rozejm w An-
druszowie. Kończył on 13-
letnią wojnę polsko-rosyjską. 
W tym samym czasie zawarty 
został również pokój z Turcją. 

Jan II Kazimierz Waza 
zrzekł się korony 16 września 
1668 roku. Następnie wyje-
chał do Francji, gdzie uzyskał 
niezwykle dochodowe opac-
two Saint-Germain-des-Prés. 
Po abdykacji, sejm elekcyjny 
wybrał na króla Polski Micha-
ła Korybuta Wiśniowieckiego, 
który panował do 1673 roku 

Jan Kazimierz Waza zmarł 
cztery lata po abdykacji – 16 
grudnia 1672 roku. Podob-
no przyczyną zgonu był atak 
apopleksji, jakiego doznał 
po otrzymaniu wiadomości 
o  upadku Kamieńca Podol-
skiego. 31 stycznia 1676 roku 
został pochowany w  katedrze 
wawelskiej. Jego serce znajduje 
się w  kościele Saint-Germain-
des-Prés w Paryżu, gdzie rów-
nież znajduje się okazały gro-
bowiec króla Jana Kazimierza. 

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video

Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, 
ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej infor-
macji pod tel. 727 523 960

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Sprzedam owies. tel. 883 678 823   

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------
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Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. 
Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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Dyżur dotyczący obowiązku 
informowania ZUS o  umowach 
o dzieło zawieranych od nowe-
go roku odbędzie się 11 stycz-
nia w  godz. od 09.00 do 11.00 
pod nr. Tel. 502 008 688 oraz 
13 stycznia w godz. od 12.00 do 
14.00 pod nr. tel. 56 498 35 81. 
W  trakcie tego dyżuru eksper-

ci wyjaśnią, czy każda umowa 
o dzieło musi być zgłaszana do 
ZUS, a  także kiedy i  jak należy 
dokonywać takiego zgłoszenia.

Natomiast przedsiębiorcy, 
którzy mają problem z termino-
wym opłacaniem składek, mogą 
skorzystać z dyżuru eksperckie-
go, który odbędzie się 11 stycz-

nia w  godz. od 10.00 do 13.00 
pod nr. tel. 56 450 67 99 oraz 
14 stycznia w  godz. od 09.00 
do 14.00 pod nr. tel. 54 230 73 
47 i  517 370 138. Podczas dyżu-
ru ekspert udzieli informacji 
o  możliwych formach pomocy, 
jakiej może udzielić ZUS osobom 
posiadającym trudności w spła-

Region

Masz pytanie – zadzwoń do ZUS
Placówki ZUS w regionie uruchamiają kolejne dyżury telefoniczne, które odbywać 
się będą w terminach od 11 do 15 stycznia. – Tematyka dyżurów jest różnorodna, 
od obowiązku informowania ZUS-u o zawieranych umowach o dzieło, ulgach 
w  spłacie zadłużenia, e-wizytach czy podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu 
jako członek rodziny – informuje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomorskiego.

REGION  Przedsiębiorcy, którzy prowadzą działalność gospodarczą na niewielką skalę, mogą od początku 
roku zgłaszać się do małego ZUS plus, który uprawnia do płacenia niższych składek na ubezpieczenia spo-
łeczne liczonych od dochodu. Ulga nie dotyczy składki zdrowotnej. To oferta między innymi dla tych, którzy 
prowadzili działalność gospodarczą w poprzednim roku przez co najmniej 60 dni i nie przekroczyli rocznego 
przychodu w wysokości 120 tys. zł

Od nowego roku można
zgłaszać się do małego ZUS plus 

– Osoby prowadzące działal-
ność gospodarczą, które w 2020 
r. korzystały z  ulgi mały ZUS 
plus i  nadal spełniają kryteria, 
nie muszą składać nowego zgło-
szenia do ubezpieczeń.  Mogą 
nadal w  2021 r. opłacać niższe 
składki. Natomiast przedsię-
biorcy, którzy dopiero od 2021 
r. chcą skorzystać z małego ZUS 
plus i spełniają warunki, muszą 
do 1 lutego 2021 r. wyrejestrować 
się z  ubezpieczeń z  aktualnym 
kodem tytułu ubezpieczenia  
i zgłosić się z kodem właściwym 
dla małego ZUS plus: 05 90 albo 
05 92 – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Pozostali przedsiębiorcy tj. 

ci, którzy rozpoczną lub wznowią 
prowadzenie pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej albo speł-
nią warunki do ulgi po 24 stycz-
nia 2021 r. (np. po zakończeniu 
okresu 24 miesięcy korzystania 
z  „preferencyjnych składek” na 
ubezpieczenia społeczne), zgła-
szają się do małego ZUS plus 
w  terminie 7 dni od zaistnienia 
zmiany – dodaje rzeczniczka.

Co ważne każdy korzy-
stający z  małego ZUS plus 
w  2021 r. musi przekazać  ZUS 
DRA cz. II albo ZUS RCA cz. II. 
z  informacją o  rocznym przy-
chodzie, rocznym dochodzie 
oraz formach opodatkowania 
z tytułu prowadzenia działalno-
ści gospodarczej. Dokumenty te 
płatnik składa razem z komple-

tem rozliczeniowym za styczeń 
2021 r. (odpowiednio w terminie 
do 10.02 lub 15.02) lub w pierw-
szym miesiącu, w którym wzno-
wił/rozpoczął na nowo dzia-
łalność prowadzoną w  2020 r. 
(w  terminie do 10 albo 15 dnia 
następnego miesiąca).

Dla kogo mały ZUS plus
Mały ZUS plus jest dla 

przedsiębiorcy, którego przy-
chód w poprzednim roku kalen-
darzowym nie przekroczył 120 
tys. zł. Jeśli działalność gospo-
darcza była prowadzona krócej, 
limit przychodu wylicza się pro-
porcjonalnie do liczby dni pro-
wadzenia firmy. Z ulgi skorzysta 
tylko osoba, która prowadziła 
działalność gospodarczą w  po-
przednim roku przez co naj-
mniej 60 dni.

– Kwota składek przy ma-
łym ZUS plus zależy od dochodu. 
Nie zmienił się sposób oblicza-
nia minimalnej i  maksymalnej 
podstawy wymiaru składek. 
Mianowicie podstawa wymiaru 
składek nadal będzie musiała się 
mieścić pomiędzy 30 proc. mini-
malnego wynagrodzenia krajo-
wego a 60 proc. prognozowane-
go przeciętnego wynagrodzenia 
(czyli między 840 zł a 3155,40 zł 
w  2021 roku) – mówi Krystyna 
Michałek.

Ulga, ale nie dla wszyst-
kich

Z  małego ZUS plus wyklu-

czeni są przedsiębiorcy, którzy 
rozliczają się na podstawie kar-
ty podatkowej z  jednoczesnym 
zwolnieniem sprzedaży od po-
datku VAT oraz ci, którzy pro-
wadzą także inną pozarolniczą 
działalność (np. jako wspólnik 
spółki jawnej). Z ulgi nie skorzy-
sta także osoba, która wykonuje 
działalność dla byłego lub obec-
nego pracodawcy w  ramach 
tego, co robiła dla niego jako 
pracownik w  bieżącym lub po-
przednim roku kalendarzowym.

Ulga nie jest przeznaczona 
dla osób, które dopiero założy-
ły swoją działalność. One mogą 
skorzystać z innych możliwości. 
Najpierw 6-miesięczna „ulga 
na start”, a  następnie dwa lata 
„preferencyjnych składek” opła-

canych od podstawy równej 30 
proc. minimalnego wynagrodze-
nia. Wszystkie te ulgi są dobro-
wolne.

Okres korzystania z ulgi
Niższą składkę będzie moż-

na opłacać maksymalnie przez 
36 miesięcy w  ciągu kolejnych 
60 miesięcy prowadzenia dzia-
łalności. Ulga dotyczy tylko 
składek na ubezpieczenia spo-
łeczne. Składkę zdrowotną 
przedsiębiorca opłaca w  pełnej 
wysokości.

Szczegółowe informacje 
o  zasadach korzystania z  ulgi 
i  obliczaniu składek są już do-
stępne na stronie www.zus.pl.

(red),
fot. ZUS

cie należności, ze szczególnym 
uwzględnieniem ulg w  okresie 
pandemii.

Z kolei 12 stycznia w godz. od 
09.00 do 11.00 pod nr. tel. 54 230 
73 83 będzie można dowiedzieć 
się jak skorzystać z  e-wizyty 
w ZUS oraz jakie nastąpiły zmia-
ny we wnioskach na Platformie 

Usług Elektronicznych ZUS. Na-
tomiast o  kwestie dotyczące 
zasad podlegania ubezpiecze-
niu zdrowotnemu jako członek 
rodziny będzie można zapytać 
eksperta 13 stycznia  w  godz. 
od 09.00 do 11.00 pod nr. tel. 56 
450 69 19. 

(red), fot. ZUS
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Powiat

Miliardy na rozwój wsi
Agencja Restrukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa wypłaciła beneficjentom 
w 2020 roku ok. 29 mld zł.

Wąbrzeźno  – W trosce o zdrowie naszych Klientów jak i pracowników wprowadzone z uwagi na pande-
mię koronawirusa zmiany w organizacji pracy naszego Urzędu przedłużamy do 17 stycznia 2021 roku – poin-
formował jeszcze przed nowym rokiem wąbrzeski ratusz

Nadal w ścisłym reżimie

W  ramach tegorocznego pro-
jektu pn. „Humaniści na start”, 
realizowanego przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego, w bieżącym roku 

szkolnym stypendium otrzyma 
400 uczniów z regionu, w tym sze-
ściu z  Liceum Ogólnokształcącego 
im. Zygmunta Działowskiego.

O stypendium marszałka mo-

Wąbrzeźno

Stypendia marszałka 
dla uczniów LO
Sześciu uczniów Liceum Ogólnokształcącego im. Zyg-
munta Działowskiego otrzymało stypendia Marszał-
ka Województwa Kujawsko-Pomorskiego, przyznane 
w ramach projektu „Humaniści na start”.

Przypominamy: sprawy 
w  urzędzie można załatwiać 
osobiście w godz. 8.00 – 13.00; 
do budynku można wejść tylko 
głównym wejściem, pozostałe są 
zamknięte; wewnątrz budynku, 
przy wejściu głównym urucho-
mione jest stanowisko do ob-
sługi interesantów; w godzinach 
13.00 – 15.15 sprawy są załatwia-
ne telefonicznie lub przez plat-
formę ePUAP bądź e-mailowo. 
Na osobistą wizytę można umó-
wić się tylko w  szczególnych 
przypadkach. Pracownicy obsłu-
gujący interesantów wyposaże-
ni są w maseczki lub przyłbice, 
rękawiczki jednorazowe. Intere-
sanci mają obowiązek zdezynfe-
kować ręce oraz mieć założoną 
maseczkę lub przyłbicę.

W  sprawach dotyczących: 
ewidencji ludności – kontakt 
pod numerem telefonu 56 688 
45 48 lub 56 688 45 21 w  godz. 
7.15 – 14.15, od poniedziałku do 
piątku; dowodów osobistych 
i  działalności gospodarczej – 
kontakt pod numerem telefonu 
56 688 45 21 w godz. 7.15 – 14.15, 
od poniedziałku do piątku; z za-
kresu działalności Urzędu Stanu 
Cywilnego – kontakt pod nume-
rem telefonu 56 688 45 19 lub 56 
688 45 06 (sekretariat) w  godz. 
7.15 do 15.15 od poniedziałku do 
piątku.

Z uwagi na trudną sytuację 
epidemiologiczną, aby ogra-
niczać rozprzestrzenianie się 
koronawirusa, zachęcamy do 
dokonywania opłat przelewem. 

Przypominamy: – na konto: 
Bank Spółdzielczy w  Brodni-
cy Filia Wąbrzeźno nr konta 61 
9484 1033 2319 1806 1080 0004 
uiszczamy wpłaty z  tytułów: 
opłata skarbowa, pełnomoc-
nictwo, wydanie zaświadczenia, 
wieczyste użytkowanie gruntów 
Gminy, trwały zarząd grunta-
mi Gminy, dzierżawa gruntów 
Gminy, przekształcenie prawa 
użytkowania wieczystego grun-
tów Gminy w  prawo własności, 
wykup mieszkania lub gruntów 
Gminy, opłata adiacencka, man-
daty, zezwolenie na sprzedaż 
alkoholu, udostępnienia danych 
z ewidencji ludności, podatek od 
środków transportu, opłata od 
posiadania psa, należności do-
chodzonymi w  trybie egzekucji 

Pieniądze te trafiły do rolni-
ków głównie w  ramach płatności 
bezpośrednich, wsparcia z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020, pomocy krajo-
wej oraz  Programu Operacyjnego 
„Rybactwo i  Morze” na lata 2014-
2020. Nieco ponad połowę zre-
alizowanych w  2020 roku wypłat 
– 15,69 mld zł, stanowią płatności 
w  ramach dopłat bezpośrednich. 
Z  tej kwoty 10,4 mld zł to zaliczki 
na poczet płatności bezpośrednich 
za rok 2020. Pozostałe pieniądze 
zostały przekazane rolnikom w ra-
mach dopłat za 2019 r. oraz płat-
ność końcowych za 2020 r. Wypłaty 
tegorocznych zaliczek rozpoczęły 
się tradycyjnie w połowie paździer-
nika i trwały do końca listopada. Ich 
wysokość wynosiła 70 proc. należ-
nych płatności. Wnioski o przyzna-

nie dopłat bezpośrednich złożyło 
w tym roku 1,3 mln rolników. Od 1 
grudnia agencja realizuje płatności 
końcowe, a ich realizacja potrwa do 
końca czerwca 2021 roku.

Setki tysięcy wniosków
W 2020 roku przeprowadzono 

31 naborów w  ramach 21 działań 
i  poddziałań finansowanych z  bu-
dżetu Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Rolnicy złożyli w  nich łącznie ok. 
289 tys. wniosków, nie licząc wnio-
sków złożonych w ramach płatno-
ści obszarowych finansowanych 
z  PROW. Najwięcej wpłynęło ich 
w  ramach działania „Pomoc dla 
rolników szczególnie dotkniętych 
kryzysem COVID-19” – wsparcie 
otrzymało ponad 180 tys. rolni-
ków, trafiło do nich ok.1,2 mld zł. 
Drugim najbardziej popularnym 

pod względem liczby złożonych 
wniosków o  wsparcie działaniem 
– ponad 45 tys., był „Dobrostan 
zwierząt”. Na trzecim miejscu pod 
względem zainteresowania znala-
zła się „Restrukturyzacja małych 
gospodarstw”. O ten rodzaj premii 
ubiegało się blisko 18 tys. rolników. 
W 2020 roku ARiMR wypłaciła 10,2 
mld zł w  ramach PROW na lata 
2014-2020.

Pomoc w kryzysie
W  2020 roku wdrożono kilka 

specjalnych programów finan-
sowanych z  budżetu krajowego. 
Wśród nich znalazła się, urucho-
miona na początku listopada po-
moc dla producentów lub sprze-
dawców chryzantem, którym 
zagrażała utrata płynności finan-
sowej w związku z ograniczeniami 
spowodowanymi epidemią. Wnio-

ski o takie wsparcie złożyło ok. 5,4 
tys. podmiotów na kwotę 78,8 mln 
zł. Z kolei blisko 400 mln zł zostało 
wypłacone ponad 59 tys. rolników, 
którzy w 2019 roku ponieśli stra-
ty spowodowane przez suszę lub 
inne niekorzystne zjawiska atmos-
feryczne. Uruchomiona został tak-
że pomoc dla producentów trzody 
chlewnej na wyrównanie dochodu 
utraconego w związku z afrykań-
skim pomorem świń (ASF). Wnio-
ski o  takie wsparcie można było 
składać do 21 grudnia. Do końca 
roku zarejestrowano ok. 2 tys. ta-
kich wniosków, a wynikająca z nich 
kwota to blisko 60 mln zł. Specjal-
na pomoc w  łącznej wysokości 
175 mln zł została przewidziana 
dla hodowców trzody chlewnej, 
którym w związku z sytuacją spo-
wodowaną wirusem groziła utra-
ta płynności finansowej. Wnioski 
o takie wsparcie złożyło blisko 10,5 
tys. rolników, a wynikająca z nich 
kwota szacowana jest na ok. 155 
mln zł. Ostateczna kwota pomo-
cy będzie znana po rozpatrzeniu 
złożonych wniosków. Termin ich 
złożenia upłynął 21 grudnia. 

Pieniądze na komputer
Z kolei do 30 grudnia rolnicy 

mogli składać wnioski o przyzna-
nie pomocy na zakup kompute-
ra dla swoich dzieci. Warunkiem 
ubiegania się o wsparcie było m.in. 
posiadanie co najmniej dwójki 
dzieci w wieku do 18 lat, uczących 
się w szkole podstawowej lub po-
nadpodstawowej w roku szkolnym 
2020/2021 oraz uzyskanie dochodu 
nieprzekraczającego 1200 zł mie-
sięcznie w przeliczeniu na osobę. 
Ze wstępnego podsumowania wy-
nika, że wnioski o taką pomoc zło-
żyło nieco ponad 28 tys. rolników. 
W  ramach pomocy krajowej do 
rolników trafiło w 2020 r. 2,07 mld 
zł. Natomiast w ramach Programu 
Operacyjnego „Rybactwo i Morze” 
2014-2020 w 2020 r. złożono łącz-
nie 2853 wnioski w  33 naborach. 
Najwięcej, bo aż 1224, dotyczyło 
pomocy na „Tymczasowe zaprze-
stanie działalności połowowej”. 
Łączna kwota wypłat z Programu 
Operacyjnego „Rybactwo i Morze” 
2014-2020 w  2020 roku wyniosła 
0,54 mld zł.

(AdWo)

administracyjnej.
Na indywidualne numery 

kont bankowych (podanych na 
decyzjach lub w  pismach) uisz-
czamy wpłaty z  tytułów: poda-
tek od nieruchomości (nr konta 
podany na decyzji w  sprawie 
podatku, obowiązuje od stycz-
nia 2020 roku); podatek rolny 
(podany na decyzji w  sprawie 
podatku rolnego, obowiązuje 
od stycznia 2020 roku); podatek 
leśny (podany na decyzji w spra-
wie podatku leśnego, obowiązu-
je od stycznia 2020 roku); opłata 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi  (nr konta podany 
pisemnie).

Uwaga! Numer indywidual-
nego konta bankowego można 
sprawdzić pod numerem tel. 

56 688 45 37; depozyty wpłaca-
my na konto: Bank Spółdzielczy 
w  Brodnicy; Filia Wąbrzeźno, 
nr 07 9484 1033 2319 1806 1080 
0006.

Punkt bezpłatnych porad 
prawnych, który funkcjonuje 
w  Urzędzie Miasta Wąbrzeźno, 
jest zamknięty. Porady udziela-
ne są wyłącznie przez telefon. 
– Przepraszamy za utrudnie-
nia i prosimy o wyrozumiałość. 
Wprowadzone zmiany nie wpły-
ną na sposób ani terminowość 
załatwiania spraw. O  ewentual-
nym przedłużeniu czasu aktual-
nej organizacji pracy będziemy 
informować – informował na 
koniec grudnia ratusz.

(red)

gli ubiegać się uczniowie dwóch 
ostatnich klas szkół podstawowych 
i  liceów, którzy uzyskali dobre 
oceny w  zakresie nauk humani-
stycznych oraz osiągnęli sukcesy 
w  konkursach przedmiotowych 
i olimpiadach.

Stypendia zostały im przyzna-
ne na okres 10 miesięcy, a maksy-
malna łączna kwota wsparcia to 4 
tysiące złotych.  Z wąbrzeskiego li-
ceum tym wsparciem wyróżniono: 
Agnieszkę Kamińską, Bartosza So-
chę, Daniela Pelkę, Ilonę Błaszkie-
wicz, Macieja Czarneckiego i Martę 
Lisowską.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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Wszyscy wiemy, jak cudow-
nie spisali się następcy Adama 
Małysza. W  naszym regionie 
nie mamy szans zaistnieć w  tej 
dyscyplinie sportu. Nie mamy 

skoczni, śniegu (nawet sztuczne-
go) i tradycji w tej branży. Za to 
możemy się pochwalić szczegól-
nymi sukcesami w innych kate-
goriach sportowych. Na bieżąco 

informujemy naszych Czytelni-
ków o  osiągnięciach karateków, 
szczypiornistów czy piłkarzy.

Żeby nasze informacje 
mogły być w  przyszłości rów-
nie pozytywne, należy zadbać 
o  adeptów różnych dyscyplin 
sportowych w  możliwie naj-
młodszym wieku. Tak dzieje się 
np., w kwestii piłki nożnej. Tre-
ner Sebastian Isbrandt zajmuje 
się ośmiolatkami w  przygoto-
waniach do udziału swoich pod-
opiecznych w  treningach piłki 
nożnej. Zajęcia sportowe, jakby 
nie było bardzo młodych ludzi, 
odbywają się  na boisku przy 
Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie. Ponieważ jest to już 
po zmroku, narzuca się pytanie: 

jak bardzo są zmotywowani tak 
młodzi sportsmeni wywodzący 
się z najmłodszych klas podsta-
wówki?

– Prowadzę zajęcia przez 
cały rok. To, że jest jesień, a za 
chwilę zima, nie zmienia faktu, 
że są to zajęcia popołudniowe. 
Sztuczne oświetlenie umożliwia 
prowadzenie zajęć i  jak widać 
z pełnym powodzeniem – wyja-
śnia Sebastian Isbrandt.

Rzeczywiście, dzieci z  peł-
nym zaangażowaniem wykonują 
polecenia trenera i  sprawia im 
to mnóstwo radości. Nie wia-
domo, kto z nich zapisze się na 
kartach historii polskiego spor-
tu, ale ważne jest sprawdzenie 
swoich możliwości, nauczenia 
się samodyscypliny i aktywnego 
spędzania czasu po lekcjach.

Tekst i fot.
B. Walas

PIŁKA NOŻNA  Już w nadchodzącą sobotę seniorzy Unii Wąbrzeźno wznowią treningi i rozpoczną przygo-
towania do rundy wiosennej. Zajęcia będzie prowadził nowy trener drużyny Dawid Zamiatowski. Działacze 
klubu zapraszają także zainteresowanych pikarzy z Wąbrzeźna i okolic do przyjścia na trening

Zaczynają treningi,
zapraszają do zespołu

Rekreacja

Wychowują przyszłych mistrzów?
Skąd biorą się sportowcy, z których jesteśmy dumni? Sukces skoczków narciar-
skich jest niesamowity i daje wszystkim Polakom satysfakcję...

– Na treningi zapraszamy 
oczywiście wszystkich aktual-
nych piłkarzy Unii, ale także 
zawodników, którzy z  różnych 
względów przerwali trenin-
gi i  chcieliby wrócić do gry. Do 
zaprezentowania swoich umie-
jętności zapraszamy również 
piłkarzy z  innych klubów oraz 
z  innych miejscowości. Pierwszy 
trening w nowym roku odbędzie 
się 9 stycznia (sobota) o godzinie 
15:00 na boisku bocznym przy 
Szkole Podstawowej nr 3. Szatnie 
znajdują się na Stadionie Miej-
skim (ul. Tysiąclecia 3). Do zoba-
czenia – podaje na swoim Face-
booku Unia Wąbrzeźno.

Plan przygotowań piłkarzy 
Unii do rundy wiosennej jest 
już znany. Pierwszy przed run-
dą wiosenną trening odbędzie 
w  sobotę – 9 stycznia o  godzi-
nie 15.00. Ustalony jest również 
plan meczów sparingowych. Naj-
bliższe spotkanie już 23 stycznia. 
Unia zagra z Elaną II Toruń. Miej-
sca i  godziny rozgrywek będą 
podawane na bieżąco na stronie 
mks-unia.eu.

Plan meczów 
sparingowych:
Unia Wąbrzeźno – Elana II 

Toruń: 23.01.2021 (sobota);
Unia Wąbrzeźno – Promień 

Kowalewo Pomorskie: 30.01.2021 
(sobota);

Unia Wąbrzeźno – Wisła 
Grudziądz: 06.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Mustang 
Ostaszewo: 10.02.2021 (środa);

Unia Wąbrzeźno – STS Za-
mek Bierzgłowski: 13.02.2021 (so-
bota);

Unia Wąbrzeźno – Gol Brod-
nica: 17.02.2021 (środa);

Unia Wąbrzeźno – Victoria 
Lisewo: 20.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Błękitni 
Podwiesk: 27.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Pogrom 
Zbójno: 06.03.2021 (sobota). 

Nowy trener
W grudniu 2020 roku z funk-

cji trenera pierwszego zespołu 
Unii zrezygnował Robert Koście-
lak. Zastąpił go Dawid Zamiatow-
ski.

– Dawid Zamiatowski to 

młody, 33-letni trener, który 
przez większość swojej piłkar-
skiej kariery związany był z Elaną 
Toruń – informuje Zarząd klubu. 
–  W toruńskim klubie występo-
wał na szczeblach IV, III oraz II 
ligi. W  rundzie jesiennej sezonu 
2012/2013 jedyny raz zdecydo-
wał się zmienić barwy klubowe 
i  na krótki okres trafił do Unii 
Wąbrzeźno. Po zakończeniu pił-

karskiej kariery został trenerem 
Mustanga Ostaszewo, którego 
prowadził od lipca 2017 roku do 
czerwca 2019 roku. Z  ostaszew-
skim klubem dwa razy zajął 
3. miejsce w  klasie okręgowej 
i dwukrotnie dotarł do ćwierćfi-
nału Pucharu Polski K-PZPN. Od 
sierpnia do października bieżące-
go roku trenował czwartoligowe 
Orlęta Aleksandrów Kujawski.

Poprzedni trener
Robert Kościelak z Unią zwią-

zany był od 2014 roku. Z  funkcji 
trenera zrezygnował w  grudniu 
2020 roku. Przez ten okres – jak 
wylicza Zarząd klubu – popro-
wadził seniorów w  173 oficjal-
nych meczach na szczeblach 
klasy okręgowej, klasy A  oraz 
w  Pucharze Polski. Bilans tych 
spotkań to 82 zwycięstwa, 28 
remisów i  63 porażki. Przez pe-
wien czas był również trenerem 
juniorów naszego klubu, z który-
mi w 2016 roku awansował do ligi 
wojewódzkiej. Robertowi Koście-
lakowi – dodaje Zarząd – bardzo 
dziękujemy za pracę i poświęce-
nie na rzecz naszego klubu. Jed-
nocześnie życzymy powodzenia 
i  sukcesów w  dalszej pracy tre-
nerskiej oraz pomyślności w ży-
ciu prywatnym.

(red),
fot. Patryk Zieliński
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